

BALANCE GENERAL
Desde el 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2024
Miles de Pesos
MINISTERIO DE AGRICULTURA
INSTITUTO DE DESARROLLO AGROPECUARIO

FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE
01 Abril 2025
JEFE DE SERVICIO

FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE
10 Abril 2025
JEFE DE ÁREA

CUENTAS	NOTAS	SALDO AL 31/12/2024	SALDO AL 31/12/2023
ACTIVOS		\$ 214.677.159	\$ 213.101.637
ACTIVO CORRIENTE		\$ 148.133.806	\$ 146.918.273
RECURSOS DISPONIBLES		\$ 16.347.059	\$ 32.895.257
Disponibilidades en Moneda Nacional	4	\$ 16.327.086	\$ 32.784.086
Disponibilidades en Moneda Extranjera		\$ 0	\$ 0
Anticipos de Fondos	4	\$ 19.973	\$ 111.171
BIENES FINANCIEROS		\$ 131.650.264	\$ 113.716.897
Inversiones Financieras		\$ 0	\$ 0
Cuentas por Cobrar Con Contraprestación	5	\$ 2.303.078	\$ 1.390.209
Cuentas por Cobrar Sin Contraprestación	6	\$ 498.313	\$ 1.148.061
Préstamos	8	\$ 108.287.361	\$ 98.815.932
Deudores Varios	9	\$ 20.561.512	\$ 12.362.695
Deterioro Acumulado de Bienes Financieros		\$ 0	\$ 0
EXISTENCIAS		\$ 136.483	\$ 306.119
OTROS ACTIVOS CORRIENTES		\$ 0	\$ 0
ACTIVO NO CORRIENTE		\$ 66.543.353	\$ 66.183.364
BIENES FINANCIEROS		\$ 54.873.960	\$ 54.161.547
Inversiones Financieras		\$ 0	\$ 0
Cuentas por Cobrar Con Contraprestación		\$ 0	\$ 0
Cuentas por Cobrar Sin Contraprestación		\$ 0	\$ 0
Préstamos	8	\$ 58.020.194	\$ 55.530.975
Deudores Varios	9	\$ 28.005.259	\$ 24.210.969
Deterioro Acumulado de Bienes Financieros	10	\$ -31.151.493	\$ -25.580.397
INVERSIONES ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS		\$ 0	\$ 0

BIENES DE USO		\$	11.302.714	\$	11.586.144
Terrenos	12	\$	2.832.423	\$	2.932.673
Edificaciones Institucionales	12	\$	11.197.814	\$	11.729.274
Infraestructura Pública		\$	0	\$	0
Bienes de Uso en Leasing		\$	0	\$	0
Bienes Concesionados		\$	0	\$	0
Bienes de Uso en Curso	12	\$	1.536	\$	163.115
Otros Bienes de Uso	12	\$	3.641.475	\$	3.289.099
Depreciación Acumulada de Bienes De Uso	12	\$	-6.370.534	\$	-6.528.017
Deterioro Acumulado de Bienes De Uso		\$	0	\$	0
BIENES INTANGIBLES		\$	360.847	\$	429.841
Bienes Intangibles	14	\$	705.727	\$	859.814
Amortización Acumulada de Bienes Intangibles	14	\$	-344.880	\$	-429.973
Deterioro Acumulado de Bienes Intangibles		\$	0	\$	0
PROPIEDADES DE INVERSIÓN		\$	0	\$	0
Propiedades de Inversión		\$	0	\$	0
Depreciación Acumulada de Propiedades de Inversión		\$	0	\$	0
Deterioro Acumulado de Propiedad de Inversión		\$	0	\$	0
ACTIVOS BIOLÓGICOS		\$	0	\$	0
Activos Biológicos		\$	0	\$	0
Depreciación Acumulada de Activos Biológicos		\$	0	\$	0
Deterioro Acumulado de Activos Biológicos		\$	0	\$	0
OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES		\$	5.832	\$	5.832
PASIVOS		\$	14.756.653	\$	22.419.322
PASIVO CORRIENTE		\$	14.756.653	\$	22.419.322
DEUDA CORRIENTE		\$	7.206.901	\$	14.924.762
Depósitos de Terceros	18	\$	7.206.901	\$	14.924.762
DEUDA PÚBLICA		\$	0	\$	0
Deuda Pública Interna		\$	0	\$	0
Deuda Pública Externa		\$	0	\$	0

OTRAS DEUDAS		\$	7.549.752	\$	7.494.560
Cuentas Por Pagar Con Contraprestación	20	\$	2.145.599	\$	2.023.624
Cuentas Por Pagar Sin Contraprestación	21	\$	4.051.033	\$	4.396.995
Provisiones		\$	0	\$	0
Obligaciones por Beneficios de los Empleados	23	\$	602.886	\$	500.968
Pasivos por Leasing		\$	0	\$	0
Pasivos por Concesiones		\$	0	\$	0
Otros Pasivos	26	\$	750.234	\$	572.973
PASIVO NO CORRIENTE		\$	0	\$	0
DEUDA PÚBLICA		\$	0	\$	0
Deuda Pública Interna		\$	0	\$	0
Deuda Pública Externa		\$	0	\$	0
OTRAS DEUDAS		\$	0	\$	0
Provisiones		\$	0	\$	0
Obligaciones por Beneficios a los Empleados		\$	0	\$	0
Pasivos por Leasing		\$	0	\$	0
Pasivos por Concesiones		\$	0	\$	0
Cuentas Por Pagar Con Contraprestación		\$	0	\$	0
Cuentas Por Pagar Sin Contraprestación		\$	0	\$	0
PATRIMONIO		\$	199.920.504	\$	190.682.313
PATRIMONIO DEL ESTADO		\$	199.920.504	\$	190.682.313
Patrimonio Institucional		\$	67.921.921	\$	67.898.577
Resultados Acumulados		\$	122.792.802	\$	102.653.242
Resultado del Ejercicio		\$	9.205.781	\$	20.130.494
INTERESES MINORITARIOS		\$	0	\$	0

ESTADO DE RESULTADO
Desde el 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2024
Miles de Pesos
MINISTERIO DE AGRICULTURA
INSTITUTO DE DESARROLLO AGROPECUARIO

FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE
01 Abril 2025
JEFE DE SERVICIO

FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE
10 Abril 2025
JEFE DE ÁREA

CUENTAS	NOTAS	SALDO AL 31/12/2024	SALDO AL 31/12/2023
INGRESOS		\$ 283.952.738	\$ 301.765.957
INGRESOS POR IMPUESTOS E IMPOSICIONES PREVISIONALES		\$ 0	\$ 0
Impuestos		\$ 0	\$ 0
Imposiciones Previsionales		\$ 0	\$ 0
TRANSFERENCIAS RECIBIDAS		\$ 276.720.324	\$ 292.535.384
Transferencias Corrientes	37	\$ 5.240.697	\$ 4.773.180
Transferencias de Capital	37	\$ 5.755.627	\$ 6.800.997
Aporte Fiscal		\$ 265.724.000	\$ 280.961.207
INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y PRESTACIONES DE SERVICIOS DE GESTIÓN ORDINARIA		\$ 0	\$ 0
Venta Neta de Bienes		\$ 0	\$ 0
Prestaciones de Servicios		\$ 0	\$ 0
RENTAS DE LA PROPIEDAD		\$ 0	\$ 0
Arriendos		\$ 0	\$ 0
VENTA NETA DE OTROS BIENES		\$ 25.843	\$ 49.976
Venta de Bienes de Uso	28	\$ 25.843	\$ 49.976
Venta de Bienes de Uso Por Actividades Discontinuidas		\$ 0	\$ 0
Venta de Propiedades de Inversión		\$ 0	\$ 0
Venta de Bienes Intangibles		\$ 0	\$ 0
Venta de Activos Biológicos		\$ 0	\$ 0
INGRESOS FINANCIEROS		\$ 2.041.934	\$ 3.149.842
Participaciones en Instrumentos de Patrimonio		\$ 0	\$ 0
Participación en el Resultado de Asociadas y Negocios Conjuntos		\$ 0	\$ 0

Intereses	37	\$	2.007.068	\$	3.137.003
Venta o rescate de Bienes Financieros		\$	0	\$	0
Reversión de Deterioro	37	\$	34.866	\$	12.839
OTROS INGRESOS		\$	5.164.637	\$	6.030.755
Multas	37	\$	67.876	\$	181.740
Otros	37	\$	5.096.761	\$	5.849.015
GASTOS		\$	274.746.955	\$	281.635.462
GASTOS EN PERSONAL		\$	56.929.751	\$	52.291.549
Personal de Planta	20	\$	4.434.395	\$	3.734.087
Personal de Contrata	20	\$	51.224.706	\$	46.823.685
Personal a Honorarios	20	\$	375.200	\$	422.454
Otros	20	\$	895.450	\$	1.311.323
BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO		\$	7.454.442	\$	7.150.301
PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL		\$	1.725.156	\$	2.007.842
TRANSFERENCIAS OTORGADAS		\$	187.906.092	\$	206.742.495
Transferencias Corrientes	21, 37	\$	89.494.756	\$	108.728.684
Transferencias de Capital	21, 37	\$	98.411.336	\$	98.013.811
Aporte Fiscal		\$	0	\$	0
DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN		\$	1.200.248	\$	972.762
Depreciación de Bienes	12	\$	608.918	\$	600.807
Amortización de Bienes Intangibles	14	\$	591.330	\$	371.955
BAJAS DE BIENES		\$	220.178	\$	5.599
DETERIORO		\$	0	\$	0
GASTOS FINANCIEROS		\$	5.571.179	\$	3.778.393
Intereses		\$	0	\$	0
Deterioro de Bienes Financieros	10	\$	5.571.179	\$	3.778.393
Otros		\$	0	\$	0
OTROS GASTOS		\$	13.739.909	\$	8.686.521
VARIACIÓN DEL VALOR RAZONABLE EN ACTIVOS FINANCIEROS		\$	0	\$	0
OPERACIONES DE CAMBIO		\$	0	\$	0

RESULTADO DEL EJERCICIO		\$	9.205.783	\$	20.130.495
INTERESES MINORITARIOS		\$	0	\$	0

ESTADO DE SITUACIÓN PRESUPUESTARIA

Desde el 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2024
 MINISTERIO DE AGRICULTURA
 INSTITUTO DE DESARROLLO AGROPECUARIO
 Programa Presupuestario 01
 Moneda Nacional
 Miles de Pesos

FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE
 01 Abril 2025
 JEFE DE SERVICIO

FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE
 10 Abril 2025
 JEFE DE ÁREA

	INGRESOS	NOTAS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
			INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PERCIBIR
01	IMPUESTOS		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
04	IMPOSICIONES PREVISIONALES		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
05	TRANSFERENCIAS CORRIENTES		\$ 5.043.532	\$ 4.940.251	\$ 5.240.697	\$ 4.974.510	\$ 266.187
06	RENTAS DE LA PROPIEDAD		\$ 1.960.272	\$ 1.277.068	\$ 1.321.322	\$ 1.321.322	\$ 0
07	INGRESOS DE OPERACIÓN		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
08	OTROS INGRESOS CORRIENTES		\$ 1.783.737	\$ 2.139.716	\$ 2.919.664	\$ 2.687.538	\$ 232.126
09	APORTE FISCAL		\$ 264.093.639	\$ 271.488.188	\$ 265.724.000	\$ 265.724.000	\$ 0
10	VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS		\$ 0	\$ 10	\$ 25.843	\$ 25.843	\$ 0
11	VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
12	RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS		\$ 91.375.564	\$ 93.913.834	\$ 98.812.105	\$ 96.509.026	\$ 2.303.079
13	TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL		\$ 5.724.329	\$ 5.755.627	\$ 5.755.627	\$ 5.755.627	\$ 0
14	ENDEUDAMIENTO		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
SUBTOTALES			\$ 369.981.073	\$ 379.514.694	\$ 379.799.258	\$ 376.997.866	\$ 2.801.392
15	SALDO INICIAL DE CAJA		\$ 10	\$ 17.439.304			
TOTALES			\$ 369.981.083	\$ 396.953.998	\$ 379.799.258	\$ 376.997.866	\$ 2.801.392

	GASTOS	NOTAS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
			INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PAGAR
21	GASTOS EN PERSONAL		\$ 52.882.820	\$ 57.210.449	\$ 56.930.411	\$ 55.474.841	\$ 1.455.570
22	BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO		\$ 6.999.594	\$ 7.036.447	\$ 7.036.447	\$ 6.487.586	\$ 548.861
23	PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL		\$ 10	\$ 1.638.940	\$ 1.632.548	\$ 1.632.548	\$ 0

24	TRANSFERENCIAS CORRIENTES		\$ 87.692.359	\$ 99.325.900	\$ 98.699.522	\$ 95.017.869	\$ 3.681.653
25	INTEGROS AL FISCO		\$ 891.992	\$ 14.448.947	\$ 11.705.434	\$ 11.705.434	\$ 0
26	OTROS GASTOS CORRIENTES		\$ 10	\$ 207.565	\$ 259.159	\$ 259.159	\$ 0
27	APORTE FISCAL LIBRE		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
28	APORTE FISCAL PARA EL SERVICIO DE LA DEUDA		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
29	ADQUISICIONES DE ACTIVOS NO FINANCIEROS		\$ 1.457.624	\$ 1.455.486	\$ 1.442.016	\$ 1.343.725	\$ 98.291
30	ADQUISICIONES DE ACTIVOS FINANCIEROS		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
31	INICIATIVAS DE INVERSIÓN		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
32	PRÉSTAMOS		\$ 111.644.866	\$ 110.858.381	\$ 110.139.998	\$ 110.097.121	\$ 42.877
33	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL		\$ 108.411.798	\$ 98.351.264	\$ 97.952.017	\$ 97.582.637	\$ 369.380
34	SERVICIO DE LA DEUDA		\$ 10	\$ 6.420.619	\$ 6.399.028	\$ 6.399.028	\$ 0
SUBTOTALES			\$ 369.981.083	\$ 396.953.998	\$ 392.196.580	\$ 385.999.948	\$ 6.196.632
35	SALDO FINAL DE CAJA		\$ 0	\$ 0			
TOTALES			\$ 369.981.083	\$ 396.953.998	\$ 392.196.580	\$ 385.999.948	\$ 6.196.632

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
 Desde el 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2024
 Miles de Pesos
 MINISTERIO DE AGRICULTURA
 INSTITUTO DE DESARROLLO AGROPECUARIO

FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE
 01 Abril 2025
 JEFE DE SERVICIO

FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE
 10 Abril 2025
 JEFE DE ÁREA

CUENTAS	NOTAS	AL 31/12/2024	AL 31/12/2023
VARIACIÓN DE FONDOS PRESUPUESTARIOS		\$ -9.002.082	\$ 3.171.675
FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES OPERACIONALES		\$ 12.302.923	\$ 27.253.659
INGRESOS OPERACIONALES PRESUPUESTARIOS		\$ 280.462.997	\$ 297.179.487
Impuestos		\$ 0	\$ 0
Imposiciones Previsionales		\$ 0	\$ 0
Transferencias Corrientes		\$ 4.974.510	\$ 4.773.180
Rentas de la Propiedad		\$ 1.321.322	\$ 1.827.635
Ingresos de Operación		\$ 0	\$ 0
Otros Ingresos Corrientes		\$ 2.687.538	\$ 2.816.468
Aporte Fiscal		\$ 265.724.000	\$ 280.961.207
Transferencias Para Gastos de Capital		\$ 5.755.627	\$ 6.800.997
GASTOS OPERACIONALES PRESUPUESTARIOS		\$ 268.160.074	\$ 269.925.828
Gastos en Personal		\$ 55.474.841	\$ 50.944.455
Bienes y Servicios de Consumo		\$ 6.487.586	\$ 6.211.247
Prestaciones de Seguridad Social		\$ 1.632.548	\$ 2.410.212
Transferencias Corrientes		\$ 95.017.869	\$ 108.530.857
Integros al Fisco		\$ 11.705.434	\$ 5.123.438
Otros Gastos Corrientes		\$ 259.159	\$ 133.854
Aporte Fiscal Libre		\$ 0	\$ 0
Aporte Fiscal Para el Servicio de la Deuda		\$ 0	\$ 0
Transferencias de Capital		\$ 97.582.637	\$ 96.571.765
Servicio de la Deuda Intereses y Otros Gastos Financieros		\$ 0	\$ 0
FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		\$ -14.905.977	\$ -18.246.557
INGRESOS POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN PRESUPUESTARIA		\$ 96.534.869	\$ 87.185.606

Venta de Activos Financieros		\$ 0	\$ 0
Venta de Activos No Financieros		\$ 25.843	\$ 49.976
Recuperación de Préstamos		\$ 96.509.026	\$ 87.135.630
GASTOS POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN PRESUPUESTARIA		\$ 111.440.846	\$ 105.432.163
Adquisición de Activos Financieros		\$ 0	\$ 0
Adquisición de Activos No Financieros		\$ 1.343.725	\$ 1.328.759
Iniciativas de Inversión		\$ 0	\$ 65.429
Préstamos		\$ 110.097.121	\$ 104.037.975
FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		\$ -6.399.028	\$ -5.835.427
INGRESOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN PRESUPUESTARIA		\$ 0	\$ 0
Endeudamiento		\$ 0	\$ 0
GASTOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN PRESUPUESTARIA		\$ 6.399.028	\$ 5.835.427
Servicio de la Deuda		\$ 6.399.028	\$ 5.835.427
VARIACIÓN DE FONDOS NO PRESUPUESTARIOS		\$ -7.454.920	\$ 10.053.714
MOVIMIENTOS ACREEDORES		\$ 554.710.765	\$ 548.060.777
MOVIMIENTOS DEUDORES		\$ 562.165.685	\$ 538.007.063
VARIACIÓN NETA DEL EFECTIVO		\$ -16.457.000	\$ 13.202.043
Saldo Inicial de Disponibilidades		\$ 32.784.086	\$ 19.582.043
Saldo Final de Disponibilidades		\$ 16.327.086	\$ 32.784.086

VARIACIÓN DE FONDOS NO PRESUPUESTARIOS

Desde el 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2024

Miles de Pesos

MINISTERIO DE AGRICULTURA

INSTITUTO DE DESARROLLO AGROPECUARIO

CUENTAS	NOTAS	AL 31/12/2024	AL 31/12/2023
MOVIMIENTOS ACREEDORES (CRÉDITOS)		\$ 554.710.765	\$ 548.060.776
Cuentas Deudoras		\$ 47.676.718	\$ 45.484.692
Anticipos de Fondos		\$ 31.506.502	\$ 33.343.958

Ajustes a Disponibilidades - Activo		\$ 121.162	\$ 129.742
Remesas Otorgadas		\$ 0	\$ 0
Aplicación de Fondos en Administración		\$ 16.049.054	\$ 12.010.992
Fondos Especiales		\$ 0	\$ 0
Cuentas Acreedoras		\$ 507.034.047	\$ 502.576.084
Depósitos de Terceros		\$ 174.584.033	\$ 146.006.988
Ajustes a Disponibilidades - Pasivo		\$ 741.755	\$ 927.098
Remesas Recibidas		\$ 331.708.259	\$ 355.641.998
MOVIMIENTOS DEUDORES (DÉBITOS)		\$ 562.165.684	\$ 538.007.063
Cuentas Deudoras		\$ 391.379.784	\$ 403.854.926
Anticipos de Fondos		\$ 31.424.952	\$ 32.926.030
Ajustes a Disponibilidades - Activo		\$ 117.032	\$ 126.004
Remesas Otorgadas		\$ 331.708.259	\$ 355.641.998
Aplicación de Fondos en Administración		\$ 28.129.541	\$ 15.160.894
Fondos Especiales		\$ 0	\$ 0
Cuentas Acreedoras		\$ 170.785.900	\$ 134.152.137
Depósitos de Terceros		\$ 170.013.311	\$ 133.101.929
Ajustes a Disponibilidades - Pasivo		\$ 772.589	\$ 1.050.208
Remesas Recibidas		\$ 0	\$ 0

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

Desde el 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2024

Miles de Pesos

MINISTERIO DE AGRICULTURA
INSTITUTO DE DESARROLLO AGROPECUARIO

FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

01 Abril 2025

JEFE DE SERVICIO

FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

10 Abril 2025

JEFE DE ÁREA

AÑO 2024	NOTAS	PATRIMONIO INSTITUCIONAL	RESULTADOS ACUMULADOS	RESULTADO DEL EJERCICIO	TOTAL PATRIMONIO
Saldo al 01/01/2024		\$ 67.921.921	\$ 102.653.242	\$ 20.130.494	\$ 190.705.658
Ajustes por corrección de errores			\$ 9.065		\$ 9.065
Cambios en políticas contables			\$ 0		\$ 0
Otros aumentos/disminuciones		\$ 0	\$ 0		\$ 0
Traspaso a Resultados Acumulados			\$ 20.130.494	\$ -20.130.494	\$ 0
Resultado del Ejercicio				\$ 9.205.781	\$ 9.205.781
Total Cambios en el Patrimonio		\$ 0	\$ 20.139.559	\$ -10.924.713	\$ 9.214.846
Saldo al 31/12/2024		\$ 67.921.921	\$ 122.792.802	\$ 9.205.781	\$ 199.920.504

AÑO 2023	NOTAS	PATRIMONIO INSTITUCIONAL	RESULTADOS ACUMULADOS	RESULTADO DEL EJERCICIO	TOTAL PATRIMONIO
Saldo al 01/01/2023		\$ 67.962.584	\$ 84.736.949	\$ 19.064.383	\$ 171.763.916
Ajustes por corrección de errores			\$ -1.148.090		\$ -1.148.090
Cambios en políticas contables			\$ 0		\$ 0
Otros aumentos/disminuciones		\$ -40.663	\$ 0		\$ -40.663
Traspaso a Resultados Acumulados			\$ 19.064.383	\$ -19.064.383	\$ 0
Resultado del Ejercicio				\$ 20.130.494	\$ 20.130.494
Total Cambios en el Patrimonio		\$ -40.663	\$ 17.916.293	\$ 1.066.111	\$ 18.941.741
Saldo al 31/12/2023		\$ 67.921.921	\$ 102.653.242	\$ 20.130.494	\$ 190.705.658

ESTADOS FINANCIEROS 2024

INSTITUTO DE DESARROLLO AGROPECUARIO

MINISTERIO DE AGRICULTURA

DESDE EL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE
2024



Contenido

Resumen Ejecutivo.....	3
Nota 1: Naturaleza de la operación.....	3
Nota 2: Resumen de Normas, Políticas y Estimaciones Contables.....	4
Nota 3: Cambio en políticas y en estimaciones contables.....	10
Nota 4: Recursos Disponibles.....	11
Nota 5: Cuentas por Cobrar con Contraprestación.....	13
Nota 6: Cuentas por Cobrar sin Contraprestación.....	14
Nota 7: Inversiones Financieras.....	14
Nota 8: Préstamos.....	15
Nota 9: Deudores Varios.....	17
Nota 10: Deterioro Acumulado de Bienes Financieros del Activo Corriente.....	30
Nota 11: Existencias.....	32
Nota 12: Bienes de Uso.....	33
Nota 13: Costo de Estudio y Programas.....	35
Nota 14: Activos Intangibles.....	35
Nota 15: Propiedades de Inversión.....	36
Nota 16: Agricultura.....	36
Nota 17: Detrimento.....	37
Nota 18: Depósitos de Terceros.....	38
Nota 19: Deuda Pública.....	42
Nota 20: Cuentas por Pagar con Contraprestación.....	42
Nota 21: Cuentas por Pagar sin Contraprestación.....	44

Nota 22: Provisiones.....	46
Nota 23: Beneficios a los Empleados.....	46
Nota 24: Arrendamientos.....	47
Nota 25: Concesiones.....	48
Nota 26: Otros Pasivos.....	48
Nota 27: Activos y Pasivos Contingentes.....	50
Nota 28: Ingresos de Transacciones con Contraprestación.....	52
Nota 29: Transferencias, Impuestos y Multas.....	52
Nota 30. Efectos de las Variaciones en los Tipos de Cambio de la Moneda Extranjera.....	52
Nota 31: Errores.....	52
Nota 32 Información Financiera por Segmentos.....	53
Nota 33: Información a revelar sobre partes relacionadas.....	53
Nota 34. Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos.....	53
Nota 35 Estados Financieros Consolidados y Separados.....	53
Nota 36. Diferencias entre el Presupuesto Actualizado y Devengado.....	54
Nota 37: Transferencias de ingreso y gastos presupuestarios.....	56
Nota 38: Variaciones en el Patrimonio Neto.....	59
Nota 39: Hechos Ocurridos Después de la Fecha de Presentación.....	60
Nota 40. Bienes de Uso recibidos en comodato.....	61
Nota 41. Otra Información a Revelar.....	62

Resumen Ejecutivo

Conforme a las instrucciones dispuestas a las entidades públicas en relación con la elaboración y presentación de los Estados Financieros, de acuerdo a lo establecido en el Oficio Circular N°E579289/2024 de fecha 13 de diciembre del año 2024 emitido por la Contraloría General de la República, se establece la obligación de preparar los siguientes Estados Financieros y sus respectivas notas explicativas. Estos documentos tienen por finalidad determinar la situación financiera, presupuestaria y patrimonial correspondiente al ejercicio fiscal del año 2024.

- **Estado de Situación Patrimonial o Balance General.**
- **Estado de Resultados.**
- **Estado de Situación Presupuestaria.**
- **Estados de Flujos de Efectivo, incluyendo la Variación de Fondos no Presupuestarios.**
- **Estado de Cambios en el Patrimonio Neto.**
- **Notas a los Estados Financieros.**

Los Estados Financieros del presente informe han sido confeccionados con base en las operaciones registradas durante el ejercicio contable correspondiente al año 2024.

Las notas explicativas tienen como objetivo suministrar información adicional sobre las partidas expresadas en los Estados Financieros, así como detallar las bases de medición y las normas contables aplicadas. Este enfoque se adopta con el propósito de facilitar una comprensión más completa y precisa de la información financiera en su totalidad contenida en dichos estados.

Nota 1. Naturaleza de la Operación

El Instituto de Desarrollo Agropecuario, INDAP, es una institución dependiente del Ministerio de Agricultura cuya creación y mandato están establecidos por la Ley Orgánica N°18.910, modificada por la Ley N°19.213. Se define como un servicio descentralizado que tiene por misión “Promover el desarrollo productivo, social, cultural y ambiental de los y las pequeños(as) productores(as), campesinos(as), así como también de sus organizaciones y comunidades, situándolos como pilar fundamental de la seguridad y soberanía alimentaria del país, mediante la entrega de una oferta programática integral que les permita transitar hacia procesos productivos y comerciales sostenibles, resilientes al cambio climático e inclusivos con mujeres, jóvenes y pueblos originarios”. INDAP, tiene presencia territorial de Arica a Punta Arenas, a través de 16 Direcciones Regionales, 114 Agencias de Áreas y 24 Oficinas de Área. INDAP para el periodo comprendido entre el 2023-2028, presenta 5 objetivos estratégicos que son;

1.-Promover el desarrollo inclusivo, sostenible y recipiente, de las actividades silvoagropecuarias y conexas que realizan pequeñas(os) productoras(es) agrícolas, campesinas(os) y sus organizaciones,

comunidades rurales, indígenas y territorios, a través de la elaboración y articulación de políticas, planes, programas, iniciativas, proyectos e instrumentos del sector agropecuario.

2.-Fomentar el desarrollo de nuevas capacidades en las y los pequeños agricultores, campesinas(os) y sus organizaciones, que posibilite el tránsito hacia sistemas productivos y comerciales sostenibles, resilientes al cambio climático e inclusivos con mujeres, jóvenes y pueblos originarios, mediante la entrega de un sistema de asistencia técnica y financiamiento innovador, con enfoque agroecológico, que permita su integración efectiva en el sistema agroalimentario del país.

3,-Incentivar en las y los pequeños agricultores, campesinas (os), y sus organizaciones, la adopción de la asociatividad y cooperativismo, que permita mediante el desarrollo de sus actividades silvoagropecuarias y/o conexas, desarrollar economías de escala que permitan su inserción competitiva en los sistemas agroalimentarios, así como también la gestión sostenible de los recursos naturales del sector agropecuario.

4.-Promover en las actividades silvoagropecuarias y/o conexas que desarrollan las y los pequeños(as) productores(as), campesinas(os) y sus organizaciones, la incorporación de tecnologías apropiadas basadas en la naturaleza, que les permitan la mitigación y adaptación al cambio climático así como el acceso, conservación y optimización del agua, permitiendo con ello, su integración a procesos de comercialización justa, la economía circular, la reducción de pérdidas y de desperdicio de alimentos, en el sector agropecuario y

5.-Modernizar la gestión organizacional de INDAP, incorporando el diseño e implementación de mecanismos de planificación, control, evaluación, transparencia, innovación y mejoramiento continuo de sus procesos operacionales y de soporte, propiciando así, la mejora, actualización e integración de los programas institucionales, que permitan dar una respuesta apropiada a las problemáticas y necesidades de las y los pequeños(as) productores(as), campesinas(os) y sus organizaciones.

Nota 2. Resumen de Normas, Políticas y Estimaciones Contables

2.1. Período Contable - Bases de Preparación

El período contable cubierto por los Estados Financieros comprende el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2024. Es así como la fecha del Estado de Situación Patrimonial o Balance General es al 31/12/2024, en tanto que los Estados de Resultado, Flujos de Efectivo, Situación Presupuestaria y de Cambios en el Patrimonio comprenderán la gestión desarrollada entre 01/01/2024 y el 31/12/2024. Estos Estados Financieros al 31 de diciembre de 2024, han sido preparados de acuerdo normativa del Sistema de Contabilidad General de la Nación que está basada de acuerdo a las normas internacionales de contabilidad para el sector público (NICSP), cuyo texto legal es la Resolución CGR Nro. 16, del año

2015 y las instrucciones impartidas en el Oficio C.G.R. Nro. E579289 del 13 de diciembre 2024, sobre la preparación y presentación de los Estados Financieros al término del ejercicio contable año 2024.

2.2. Anticipos de Fondos

Son los Fondos entregados en calidad de anticipos para adquisiciones de bienes, prestaciones de servicios, cometidos funcionarios y otros adelantos análogos que no afectan el presupuesto al momento de su ocurrencia, porque dichos gastos no se encuentran devengados y estos fondos constituyen bienes financieros y deben reconocerse a su valor nominal. Las aplicaciones de dichos anticipos deben registrarse contra la cuenta de Acreedores Presupuestarios correspondientes, los fondos no aplicados se deben reintegrar, pasando a constituir un incremento de disponibilidades.

2.3. Cuentas por Cobrar con Contraprestación

Corresponde al saldo de la cuenta contable 11512, denominada Cuentas por Cobrar - Recuperaciones de Préstamo y representa las licencias médicas aprobadas antes del 31/12/2023, por los organismos de salud correspondientes, es decir Fonasa, Isapres o ACHS y que aún se encuentran pendientes de recuperación al 31/12/2024, y se reconoce como un ingreso patrimonial por el valor nominal en la fecha del reconocimiento, es decir, cuando el derecho sea exigible (Ingreso Flotante).

2.4. Cuentas por Cobrar sin Contraprestación

Corresponde al saldo de la cuenta contable 11508, denominada Cuentas por Cobrar - Otros Ingresos Corrientes y representa el total de licencias médicas aprobadas durante el 2024, por los organismos de salud correspondientes, es decir Fonasa, Isapres o ACHS, que aún se encuentran pendientes de recuperación al 31/12/2024, y se reconoce como un ingreso patrimonial por el valor nominal en la fecha del reconocimiento, es decir, cuando el derecho sea exigible e informado por la División de Personas.

2.5. Inversiones Financieras

No es Aplicable, ya que no existe movimiento en estas cuentas contables durante el 2024.

2.6. Préstamos, Deudores Varios y Deterioro Acumulado

Corresponde casi en su totalidad a la cartera de créditos vigente entregados a usuarios agrícolas, conforme al Reglamento General de Créditos y de acuerdo al comportamiento del deudor se clasifica en vigente considerando la mora de hasta 365 días. El reconocimiento de la cartera, considera el saldo de capital en UF actualizado a la fecha de cierre, más los intereses devengados aplicables de acuerdo las tasas pactadas en los respectivos pagarés y/o contratos de mutuos, descontando para los efectos del registro contable los intereses suspendidos. La cartera al 31 de diciembre 2024 presenta los intereses y reajustes devengados a dicha fecha. La estimación del Deterioro de la cartera de Crédito se calcula bajo

el criterio establecido en la Circular N°010765, de INDAP, de fecha 07/07/2021, de INDAP, que establece la aplicación de un porcentaje según tramos de morosidad de la cartera.

2.7. Existencias

Corresponde al stock de combustible y petróleo que se utiliza para la flota de 303 vehículos institucionales con la intención de prestar el servicio a nuestros usuarios. Las existencias de Combustible se valorizan a su costo de adquisición o precio de compra según factura. Su Valorización posterior está dada por la reportabilidad que entrega el sistema de control de Existencia que nos ofrece la empresa proveedora que tiene INDAP, es decir, COPEC. Las Existencias se reconocerán como un gasto al momento de ser reportados mensualmente su consumo a través de la reportabilidad que generan los sistemas de control que tiene cada empresa proveedora. La Circular interna, N°70-0010, de fecha 21/12/2021 norma la gestión y registro contable de las Existencias de Combustible en INDAP

2.8. Bienes de Uso

Se reconocen los activos tangibles, muebles e inmuebles, que posee la entidad para su uso en la producción o suministro de bienes y servicios o para propósitos administrativos y se espera que sean utilizados durante más de un período contable, su valorización inicial se presenta a valor de adquisición. La valorización posterior se registra por su valor inicial, incrementado por todas las erogaciones capitalizables, que corresponden a desembolsos por reparaciones, mejoras y adiciones, que aumentan en forma sustancial la vida útil del bien, siempre y cuando su monto sea superior a tres UTM, menos las depreciaciones acumuladas. Los bienes de uso sujetos a desgaste, cuyo costo se distribuye en relación a los años de utilización se deprecian mediante la aplicación del método de cálculo constante o lineal. La vida útil aplicada a los bienes de uso se basa en la tabla referencial establecida por la Contraloría General de la República, en su Res. N°16/2015. Las disminuciones de bienes de uso se contabilizan a valor libro al momento de originarse la operación. Respecto al deterioro, no se ha evidenciado existencia en este ejercicio.

2.9. Activos Intangibles

Los activos intangibles corresponden a aquellos activos identificables, de carácter no monetario y sin apariencia física y que se espera que sean utilizados durante más de un periodo contable, son reconocidos por su costo de adquisición cuando el valor es mayor a 30 UTM. Aquellos intangibles o grupos homogéneos que son inferiores a este monto se consideran gastos del ejercicio. El método de amortización es en cuotas anuales iguales y sucesivas durante un plazo no superior a 5 años, de acuerdo a lo propuesto en la Res.16/2015 de la TGR, en la tabla referencial de vida útil. Durante el presente ejercicio no existen bajas ni evidencia de deterioro y tampoco tenemos activos intangibles con vida útil indefinida.

2.10. Propiedades de Inversión

No es Aplicable, ya que la institución mantiene propiedades solo para su funcionamiento como organismo público sin intención de venderlas.

2.11. Agricultura

No es Aplicable, ya que la institución no trabaja con productos agrícolas y activos biológicos propios.

2.12. Detrimento

Una vez constatado el faltante, corresponde reconocer el detrimento, cargando al valor libro de la cuenta Detrimento en Recursos Disponibles o de bienes, con abono a las Disponibilidades o al activo que sufrió la pérdida.

2.13. Depósitos de Terceros

Los Depósitos de Terceros corresponden en su mayor porcentaje a Fondos en Administración recibidos por convenios de colaboración con terceros públicos o privados, que no afectan el presupuesto institucional al momento de su ocurrencia y deben reconocerse a su valor nominal

2.14. Deuda Pública Interna y Externa

No es Aplicable, porque la Institución no mantiene Deuda Pública Interna ni Externa.

2.15. Cuentas por Pagar con Contraprestación - Acreedores Presupuestarios y Otras Cuentas por Pagar

Dentro de este concepto, la institución sólo cuenta con saldos en las cuentas asociadas a los acreedores presupuestarios. Su método de valorización es a valor real.

2.16. Cuentas por Pagar sin Contraprestación - Acreedores Presupuestarios y Otras cuentas por Pagar

Dentro de este concepto, la institución sólo cuenta con saldos en las cuentas asociadas a los acreedores presupuestarios. Su método de valorización es a valor real.

2.17. Provisiones

No es Aplicable, ya que no existe movimiento en estas cuentas contables durante este periodo.

2.18. Beneficios a los Empleados

Se reconoce bajo este concepto los beneficios pos-empleo definidos, considerando que los aportes generados durante el año se registran como gasto patrimonial y al término del ejercicio contable se reconoce como un pasivo para los aportes adeudados. Su cálculo está establecido bajo la Ley N°20.948/2016, artículo 1ro. y 5to. en el que se otorga a los funcionarios públicos condiciones especiales

para la bonificación por retiro y que cumplan los demás requisitos establecidos en el Título II de la ley N°19.882/2008. Además, se incluye el cálculo según lo establece el Art.36° bis, Art.58° y Art.60° de la Ley N°19.882 del 2003 y Art.154 del DFL. N°29 del 2005, por indemnización por retiro anticipado de Altos Cargos de Dirección Pública (ADP).

2.19. Arrendamientos

La entidad tiene la calidad de arrendatario de bienes inmuebles, con carácter operativo. Las cuotas del arrendamiento se reconocen como gasto de forma lineal, durante el transcurso del plazo del arrendamiento, según lo establecido en el contrato.

2.20. Concesiones

No es Aplicable, ya que la institución no mantiene concesiones.

2.21. Activos Contingentes y Pasivos Contingentes

Se revela pasivos contingentes relacionados con las demandas y juicios a INDAP. El criterio aplicado está en razón a que el monto de todos los juicios, agrupados en civil, laboral, penal, y de cobranza, es mayor a mil Unidades Tributarias Mensuales (UTM) por concepto y no se tiene una estimación razonablemente fiable del monto de la obligación.

2.22. Ingresos de Transacciones con Contraprestación

No es Aplicable, ya que no existe movimiento en estas cuentas contables durante el 2024.

2.23. Transferencias, Impuestos y Multas

Se revelan las Transferencias recibidas de 2 organismos del Sector Público (CNR y CONADI), sin contraprestación directa, de acuerdo a los términos establecidos en los convenios entre las partes y refrendado en la ley de presupuesto 2024. La valorización de estas transferencias en nuestra calidad de organismo receptor, es reconocerlas en primera instancia como Acreedor por Transferencias reintegrables, y el ingreso patrimonial se reflejará en la medida en que se vaya cumpliendo la condición de rendición de los recursos y aprobación por parte de los entes otorgantes.

2.24. Efecto de las Variaciones en los tipos de Cambio de la Moneda Extranjera

No es Aplicable, ya que la institución no trabaja con moneda extranjera.

2.25. Errores

Los errores del periodo contable, detectados en el mismo periodo, se corrigen antes del cierre del ejercicio. La corrección de un error de periodos anteriores no se incluirá en el resultado del periodo, su efecto se reflejará en los saldos iniciales de activos, pasivos y resultado acumulado del periodo contable en curso.

2.26. Información Financiera por Segmentos (No aplicable para el ejercicio 2024)

No es Aplicable, la Institución no está definida por Segmentos.

2.27. Inversiones Asociadas y Negocios Conjuntos

No es Aplicable, ya que la institución no trabaja con inversiones asociadas y negocios conjuntos

2.28. Ingresos y Gastos Presupuestarios

Tanto el Egreso como el Gasto presupuestario se reconoce de acuerdo al principio de Devengado y la normativa contable y presupuestaria aplicable. En el ingreso supone el reconocimiento del deudor presupuestario, y simultáneamente el de un pasivo, o de un ingreso patrimonial, o bien la distribución de otro activo. En el Gasto supone el **reconocimiento** de la obligación presupuestaria y simultáneamente el de un activo, o de un gasto patrimonial, o bien la disminución de otro pasivo.

2.29. Ingresos y Gastos Patrimoniales

Los ingresos se reconocerán cuando se produzca un incremento de los recursos económicos o del potencial del servicio, ya sea mediante un incremento en los activos o una disminución en los pasivos y cuya cuantía pueda medirse con fiabilidad. Los gastos se reconocerán cuando se produzca una disminución de los recursos económicos o del potencial de servicio, ya sea una disminución en los activos o un aumento en los pasivos y cuya cuantía puede medirse con fiabilidad.

2.30. Patrimonio Neto

Es la parte residual de los activos de la entidad una vez deducido todos sus pasivos.

Nota 3. Cambios en Políticas y Estimaciones Contables

a) Cambios en Políticas Contables

Durante el año 2024, no se presentan cambios en las políticas contables

b) Cambios en Estimaciones Contables

Durante el año 2024, no se presentan cambios en las estimaciones contables

c) Información adicional

No existe información adicional

Nota 4. Recursos Disponibles

a) Disponibilidad en Moneda Nacional

N° Cuenta	Nombre	Cantidad de cuentas corrientes periodo 2024	Cantidad de cuentas corrientes periodo 2023	31-12-2024 en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023 en M\$ (miles de pesos)
11101	Caja	N.A.	N.A.	147.904	54.622
11102	Banco Estado	96	114	16.179.182	32.729.464
11103	Banco del Sistema Financiero				
Total		96	114	16.327.086	32.784.086

b) Disponibilidad en Moneda Extranjera

N° Cuenta	Nombre	Cantidad de cuentas corrientes periodo 2024	Cantidad de cuentas corrientes periodo 2023	31-12-2024 en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023 en M\$ (miles de pesos)
11201	Caja	N.A.	N.A.		
11202	Banco Estado				
11203	Banco del sistema Financiero				
Total					

c) Anticipos de Fondos

31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)				
Cuenta	Nombre	De periodos Anteriores	Del año	Total
11401	Anticipos a Proveedores	2.462	47	2.509
11402	Anticipos a Contratistas			0
11403	Anticipos a Rendir Cuenta	2.246	2.836	5.082
11404	Garantías Otorgadas	2.200	498	2.698
11406	Anticipos Previsionales	2.091	7.593	9.684
11407	Cartas de Créditos			0
11604	Fluctuación de Cambios			0
TOTAL		8.999	10.974	19.973

31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)				
Cuenta	Nombre	De periodos anteriores	Del año	Total
11401	Anticipos a Proveedores	75.153	0	75.153
11402	Anticipos a Contratistas	0	0	0
11403	Anticipos a Rendir Cuenta	0	16.809	16.809
11404	Garantías Otorgadas	2.600	0	2.600
11406	Anticipos Previsionales	4.410	12.199	16.609
11407	Cartas de Créditos			0
11604	Fluctuación de Cambios			0
TOTAL		82.163	29.008	111.171

d) Detalle de cuentas de Anticipos de

31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			
N°	Rut	Nombre	Total
1	61.509.000-K	SUPERINTENDENCIA DE SEGURIDAD SOCIAL	7.934
2	1.303.001-9	OPERACION INTERNA	3.233
3	10.889.460-1	GABRIEL FERNANDO JERIA GUERRERO	2.246
4	18.767.773-4	FABIO SIMONE BENEVENTI BALOCCHI	2.002
5	5.253.920-K	CARLOS SILES	1.100
6	12.926.476-4	ELPIDA ELIANA DALIDET INZULZA	729
7	78.494.080-2	MEDINA Y ACUNA LIMITADA	600
8	13.639.536-K	YENNY ROSI MEDINA ALAVE	500
9	5.030.965-7	LEDA HIDALGO ORTEGA	498
10	60.818.000-1	SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES	284
Resto deudores			847
TOTAL			19.973

Cantidad total de deudores 2024:
20

31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)			
N°	Rut	Nombre	Total
1	1.303.001-9	OPERACION INTERNA	88.434
2	61.509.000-K	SUPERINTENDENCIA DE SEGURIDAD SOCIAL	12.084
3	7.546.550-5	MIREYA CARMEN SALINAS BRIONES	3.121
4	10.889.460-1	GABRIEL FERNANDO JERIA GUERRERO	2.246
5	1.303.613-0	SUELDOS LIQUIDOS	1.131
6	5.253.920-K	CARLOS SILES	1.100
7	78.494.080-2	MEDINA Y ACUNA LIMITADA	600
8	16.195.308-3	VIRGINIA KARLA LOPEZ SABAJ	585
9	13.639.536-K	YENNY ROSI MEDINA ALAVE	500
10	60.818.000-1	SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES	444
Resto deudores			926
TOTAL			111.171

Cantidad total de deudores 2023:
22

Nota 5. Cuentas por Cobrar con Contraprestación

a) Indicar los saldos vigentes y antigüedad de cada cuenta nivel 1 según el siguiente formato:

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Total
11409	Tarjetas de Crédito				
11506	Cuentas por Cobrar – Rentas de la Propiedad				
11507	Cuentas por Cobrar – Ingresos de Operación				
11510	Cuentas por Cobrar – Venta de Activos No Financieros				
11511	Cuentas por Cobrar – Venta de Activos Financieros				
11512	Cuentas por Cobrar – Recuperación de Préstamos			2.303.078	2.303.078
11514	Cuentas por Cobrar – Endeudamiento				
12109	Deudores por Ventas Ley N° 18.868				
12192	Cuentas por Cobrar de Ingresos Presupuestarios				
TOTAL		0	0	2.303.078	2.303.078

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Total
11409	Tarjetas de Crédito				
11506	Cuentas por Cobrar – Rentas de la Propiedad				
11507	Cuentas por Cobrar – Ingresos de Operación				
11510	Cuentas por Cobrar – Venta de Activos No Financieros				
11511	Cuentas por Cobrar – Venta de Activos Financieros				
11512	Cuentas por Cobrar – Recuperación de Préstamos			1.390.209	1.390.209
11514	Cuentas por Cobrar – Endeudamiento				
12109	Deudores por Ventas Ley N° 18.868				
12192	Cuentas por Cobrar de Ingresos Presupuestarios				
TOTAL		0	0	1.390.209	1.390.209

b) Información Adicional

El Saldo de la cuenta contable 11512, denominada Cuentas por Cobrar - Recuperaciones de Préstamo, corresponde al reconocimiento de un total 5.483 Licencias Médicas aprobadas de los años; 2023, 2022, 2021 y 2020, por los organismos de salud pertinentes, como es el caso de; Fonasa, Isapres y Mutuales de Seguridad, etc., que aún se encuentran pendientes por recuperar al 31/12/2024. Es importante destacar que un 83% del monto total corresponde a FONASA, que es equivalente a 3.450 Licencias médicas por un total de M\$ 1.904.736.

Nota 6. Cuentas por Cobrar sin Contraprestación

a) Indicar saldo vigente y antigüedad de cada cuenta nivel 1 según el siguiente formato:

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
11501	Cuentas por Cobrar – Impuestos				
11504	Cuentas por Cobrar – Imposiciones Previsionales				
11505	Cuentas por Cobrar – Transferencias Corrientes	7.404	203.176	55.606	266.186
11508	Cuentas por Cobrar – Otros Ingresos Corrientes	11.611	206.751	13.465	231.826
11509	Cuentas por Cobrar – Aporte Fiscal				
11513	Cuentas por Cobrar – Transferencias para Gastos de Capital				
12193	Otras Cuentas por Cobrar de Ingresos Previsionales				
TOTAL		19.015	409.927	69.071	498.013

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
11501	Cuentas por Cobrar – Impuestos				
11504	Cuentas por Cobrar – Imposiciones Previsionales				
11505	Cuentas por Cobrar – Transferencias Corrientes				
11508	Cuentas por Cobrar – Otros Ingresos Corrientes	345.261	695.498	107.301	1.148.061
11509	Cuentas por Cobrar – Aporte Fiscal				
11513	Cuentas por Cobrar – Transferencias para Gastos de Capital				
12193	Otras Cuentas por Cobrar de Ingresos Previsionales				
TOTAL		345.261	695.498	107.301	1.148.061

b) Información adicional

El Saldo de la cuenta contable 11505 Cuentas por Cobrar Transferencias corrientes al 31/12/2024, corresponde al reconocimiento de 451 Licencias médicas aprobadas en el año 2024, de Fonasa. El saldo de la cuenta 11508 Cuentas por Cobrar Otros Ingresos Corrientes, corresponde al reconocimiento de 330 licencia medicas aprobadas en el año 2024 y que pertenecen a los organismos de salud privada, como es el caso de; Isapres y ACHS, que aún se encuentran pendientes por recuperar al 31/12/2024.

Nota 7. Inversiones Financieras

No se aplica a nuestro servicio

Nota 8. Préstamos

a) Saldos vigentes para el corto y largo plazo

Concepto	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
	Corto Plazo	Largo Plazo	Total	Corto Plazo	Largo Plazo	Total
Asistencia Social (12301, 12313)			0			0
Hipotecarios (12302, 12314)			0			0
Pignoraticios (12303, 12315)			0			0
De Fomento (12304, 12316)	104.438.196	58.020.194	162.458.390	95.434.846	55.530.975	150.965.821
Médicos (12305, 12317)			0			0
A Contratistas (12306, 12318)			0			0
Por cambio de Residencia (12307, 12319)			0			0
Por ventas (12309, 12320)			0			0
Otros (12321)	3.849.165		3.849.165	3.381.086	0	3.381.086
TOTAL	108.287.361	58.020.194	166.307.555	98.815.932	55.530.975	154.346.907

b) Movimiento de préstamos

Concepto	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)
Saldo al inicio del periodo	178.557.875	160.989.316
Nuevos préstamos concedidos	110.139.998	104.038.015
Ajustes al valor razonable	2.048.149	1.690.510
Préstamos reembolsados	-97.648.620	-90.353.473
Pérdidas por deterioro		
Incrementos en el valor libro producto de la aplicación de la tasa de interés efectiva	2.007.068	3.137.003
Otros ajustes (Castigos)	0	0
Otros ajustes	-791.656	-943.496
Saldo neto al final del periodo	194.312.814	178.557.875

b) Información adicional: Los Movimientos de Préstamos, considera el total de cartera institucional; vale decir, la cartera vigente presentada en esta nota, más la cartera de difícil recuperación y en cobranza judicial, informada en la Nota 9, sección b) Deudores varios no corrientes.

c) Información adicional

Descripción de los Préstamos de Fomento (12304): Créditos de Corto Plazo, son créditos con plazo de hasta 359 días, con el objeto de financiar fundamentalmente el capital de trabajo requerido para desarrollar actividades económicas, cuya capacidad de generación de recursos permita el pago total de la obligación dentro del plazo antes indicado, y está destinado a pequeños(as) productores(as) agrícolas o campesinos(as). Respecto de los niveles de endeudamiento máximos autorizados por categoría de

riesgo del cliente/clienta para el sistema de crédito de corto plazo es el siguiente: Categoría A, deuda autorizada hasta 300 U.F., Categoría B, deuda autorizada hasta 200 U.F., Categoría B-, deuda autorizada hasta 150 U.F., Categoría C, deuda autorizada hasta 80 U.F., Categoría N, deuda autorizada hasta 120 U.F.

Descripción de los Prestamos de Fomento (12316): Créditos Largo Plazo, son créditos cuya capacidad de generación de recursos para pagar la obligación requiere de un plazo superior a 359 días, con un máximo de 10 años, incluido el periodo de gracia que pudiere haberse establecido en el estudio del flujo de caja proyectado. Estos créditos están destinados a financiar fundamentalmente inversiones en activos fijos, incluido el capital de trabajo determinado en el respectivo proyecto. También financian el capital de trabajo de actividades cuya capacidad de generación de recursos no permite el pago total dentro de los 359 días de plazo destinado a pequeños productores agrícolas pequeñas productoras agrícolas o campesinos y campesinas. Los créditos son reajustables, aplicando la tasa de interés vigente a la fecha de la autorización de la firma del mutuo o pagaré. Respecto de los niveles de endeudamiento máximos autorizados por categoría de riesgo del cliente/clienta para el sistema de crédito de largo plazo es el siguiente: Categoría A, deuda autorizada hasta 500 U.F., Categoría B, deuda autorizada hasta 400 U.F., Categoría B-, deuda autorizada hasta 300 U.F., Categoría C, deuda autorizada hasta 150 U.F., Categoría N, deuda autorizada hasta 200 U.F. Existen requisitos asociados al crédito que generan gastos de cargo del cliente y que pueden ser incorporados al préstamo, como lo es el pago prima del seguro de desgravamen, obligatorio para clientes cuya edad esté dentro del tope establecido por la compañía de aseguradora, pago prima del seguro agrícola y/o ganadero, obligatorio cuando corresponda, pago prima del seguro ganado, para clientes que obtengan crédito de largo plazo para financiar la adquisición de ejemplares de ganado bovino para la producción pecuaria, pago prima del seguro para resguardar los bienes entregados en garantía cuando lo requiera INDAP, pago impuesto ley de timbres y estampillas, gastos notariales. Crédito de largo plazo especial, que tiene por objetivo financiar obras de riego intraprediales, profundización de pozos, reparación y/o reposición de infraestructura productiva, para la mantención y/o reconversión de la actividad silvoagropecuaria.

Nota 9. Deudores Varios

a) Deudores Varios Corrientes

i. Indicar los saldos vigentes según el siguiente formato

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)
11408	Otros Deudores Financieros	0	0
11498	Deudores por Gastos Pagados en Exceso	9.661	12
11601	Documentos Protestados	31.808	35.938
12101	Deudores	14.019	1.397
12102	Documento por Cobrar	0	0
12103	IVA-Crédito Fiscal	0	0
12105	Pagos Provisionales Mensuales	0	0
12106	Deudores por Transferencias Reintegrables	20.506.024	12.325.348
TOTAL		20.561.512	12.362.695

ii. Deudores por Transferencias Reintegrables

N° Cuenta	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
	De años anteriores	Del año	Total	De años Anteriores	Del año	Total
1210601	434.635	6.672.614	7.107.249	230.684	11.190.505	11.421.189
1210602		940.227	940.227	20.889	883.271	904.160
1210603		12.458.548	12.458.548	0	0	0
1210604			0	0	0	0
1210605			0	0	0	0
1210606			0	0	0	0
1210699			0	0	0	0
TOTALES	434.635	20.071.389	20.506.024	251.573	12.073.776	12.325.349

1210601 Deudores por Transferencias Corrientes al Sector Privado					
31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De Años anteriores	Del Año	Total
1	72101000-7	PRODEMU		2.144.737	2.144.737
2	61312000-9	INIA	320.066	1.128.557	1.448.623
3	65029914-0	ASOCIACION GREMIAL UNION DE ORGANIZACIONES DE PRODUCTORES/AS DE LA AGRICULTURA FAMILIAR CAMPESINA" UNAF		60.102	60.102
4	74288900-9	ANAMURI		60.102	60.102
5	72214200-4	CONFEDERACION NACIONAL SINDICAL CAMPESINA Y DEL AGRO RANQUIL		54.498	54.498
6	65627350-K	CONFED NAC DE FED DE SIND CAMPES Y TRAB DEL AGRO DE CHILE CONAGRO		53.915	53.915
7	71960200-2	CONFED NAC DE LA AGRICULTURA FAMILIA CAMPESINA LA VOZ DEL CAMPO		51.620	51.620
8	72397300-7	CONFEDERACION NACIONAL EL TRIUNFO CAMPESINO		43.993	43.993
9	70070700-8	CONFEDERACION NACIONAL DE FEDERACIONES DE COOPERATIVAS Y ASOCIACIONES SILVOAGROPECUARIAS LIMITADA		43.837	43.837
10	71169800-0	CONFEDERACION UNIDAD OBRERO CAMPESINA DE CHILE		38.264	38.264
Resto de deudores			114.569	2.992.989	3.107.558
TOTAL			434.635	6.672.614	7.107.249

Descripción de los deudores:

Fundación PRODEMU: Es una institución de derecho privado sin fines de lucro dependiente de la Dirección Sociocultural de la Presidencia, cuya misión es entregar herramientas a las mujeres para el ejercicio pleno de su autonomía, la defensa de sus derechos y el desarrollo de su liderazgo, a través de acciones de formación y capacitación a nivel nacional. Con dicha fundación se estableció una alianza con el objeto de capacitar a mujeres usuarias de INDAP, privilegiando el enfoque de género como una herramienta de acción. De acuerdo a ello INDAP y PRODEMU suscribieron un Convenio de Transferencia de Recursos y que se denomina "Programa Mujeres Rurales", cuyo principal objetivo es implementar y ejecutar el Programa Mujeres Rurales, de manera coordinada, a través de un trabajo colaborativo entre ambas instituciones, que tenga por finalidad el apoyo y acompañamiento integral de las mujeres pequeñas productoras agrícolas y/o campesinas de familias rurales, usuarias o potenciales usuarias de INDAP, en el desarrollo de iniciativas productivas provenientes de la explotación silvoagropecuaria y/o actividades conexas.

Instituto de Investigaciones Agropecuarias INIA: Es una institución de derecho privado, sin fines de lucro, que se dedica a la investigación, desarrollo e innovación y sus principales objetivos es el desarrollo agroalimentario sostenible, creando valor y proponiendo soluciones tecnológicas en beneficio de los agricultores y agricultoras, socios y socias estratégicas, y sociedad. De acuerdo a lo anterior INDAP e INIA suscribieron un convenio de transferencia de recursos que se denomina "TRANSICIÓN A LA AGRICULTURA SOSTENIBLE" cuyo principal objetivo es Implementar un programa de asesoría experta individual que otorgue a la población beneficiaria de INDAP, desde las regiones de Arica y Parinacota a Magallanes y la Antártica Chilena, las herramientas necesarias para realizar un proceso de transición a la agricultura sostenible y aumentar, de este modo, la proporción de usuarios que desarrollan sistemas agropecuarios basados en manejos y prácticas sostenibles y agroecológicas.

UNAF - La Unión Nacional de la Agricultura Familiar Campesina Cooperativa, nace con el propósito de velar por los pequeños y medianos productores chilenos, manteniéndose fieles a los principios de respeto al prójimo y a la tierra. Somos una asociación de campesinos, productores y productoras del campo que queremos dejarles una herencia de conciencia y amor por la tierra a nuestros hijos.

ANAMURI: es una organización civil chilena sin ánimo de lucro y autónoma compuesta únicamente por mujeres y fundada en el año 1998 en Buin, cuya misión es organizar y promover el desarrollo de las mujeres rurales e indígenas de Chile estimulando y fortaleciendo su organización. ANAMURI forma parte de la Coordinadora Latinoamericana de Organizaciones del Campo y la Vía Campesina Internacional.

CONFEDERACION NACIONAL SINDICAL CAMPESINA Y DEL AGRO RANQUIL: fundada el 08 de mayo 1968, lucha por las justas reivindicaciones de campesinos/as, trabajadores/as asalariados/as del campo y la ciudad que se desempeñan en trabajos agrícolas. La lucha por la soberanía alimentaria, el trabajo decente y la recuperación del agua, son algunos de nuestros principios inalienables.

CONFED. NAC. DE FED. DE SIND. CAMPES. Y TRAB. DEL AGRO DE CHILE CONAGRO: Su misión es promover y extender la organización, aportar al conocimiento, las capacidades y habilidades de sus bases de pequeños/as productores/as campesinos/as y de los trabajadores/as asalariados/as del sector rural, para que hagan valer sus derechos, gestionen con éxitos sus proyectos y negocios, actúen con eficacia tras oportunidades y demandas, contribuyendo al desarrollo económico, social y cultural de la vida en el campo.

CONFED. NAC. DE LA AGRICULTURA FAMILIA CAMPESINA - LA VOZ DEL CAMPO: es una entidad nacional de carácter gremial, que agrupa a pequeños productores campesinos e indígenas en regiones, provincias, comunas y localidades organizados en asociaciones gremiales, cooperativas, empresas familiares y artesanos, con el propósito de defender sus intereses y conquistar espacios orientados a mejorar sus condiciones económicas y sociales.

CONFEDERACION NACIONAL EL TRIUNFO CAMPESINO: La Confederación es una organización sindical de carácter nacional, fue constituida, en la ciudad de Teno, provincia de Curicó, con fecha 27 de abril del

año 1968. En el año 1987 se fusionó con la Confederación Nacional Sindical Campesina “Libertad”, dando origen a la “Confederación Nacional Campesina”. Marginándose de ésta el año 1993. Ese mismo año se constituye nuevamente, en la Ciudad de Temuco, con fecha 6 de octubre de 1993, con el nombre de Confederación Nacional “El Triunfo Campesino de Chile”, posteriormente, con fecha 10 de agosto de 2002, se procedió a reformar sus estatutos pasando a denominarse “Confederación Nacional Rural de Pequeños Productores y Campesinos “El Triunfo Campesino de Chile”.

CAMPOCOOP - CONFEDERACION NACIONAL DE FEDERACIONES DE COOPERATIVAS Y ASOCIACIONES SILVOAGROPECUARIAS LIMITADA: es una entidad que asocia a las Federaciones Regionales de Cooperativas Campesinas, organismos en los que, a su vez, se asocian las Cooperativas Campesinas de base local o comunal, El objetivo principal de Campocoop es velar por los intereses de sus asociados, y contribuir a su desarrollo como empresa de carácter social, proporcionando asistencia en ámbitos cooperativos y de negocios, para contribuir el mejoramiento de la calidad de vida de los pequeños productores agrícolas y campesinos

CONFEDERACION UNIDAD OBRERO CAMPESINA DE CHILE: es una organización de carácter nacional, creada el 22 de diciembre de 1971, que agrupa a pequeños/as productores/as y trabajadores asalariados entre las regiones de Coquimbo, Valparaíso, de O’Higgins, del Maule, Bío bío, Ñuble, Araucanía, Los Lagos y Metropolitana. Cuenta con 6.270 socios de los cuales más de 1.500 son mujeres y 300 son jóvenes. Actualmente es dirigida por su presidenta, señora Olga Gutiérrez. Nacemos en un momento de gran auge, participación y avance del movimiento popular sindical, campesino y de profundización del sistema democrático chileno. Surgimos como una nueva confederación que representa, canaliza e interpreta los intereses y derechos de un vasto sector de trabajadoras y trabajadores asalariados agrícolas.

Cantidad total de deudores al 2024
161

31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De Años anteriores	Del Año	Total
1	61.312.000-9	INSTITUTO DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS		867.622	867.622
2	61.955.000-5	Municipalidad de Padre Las Casas		824.676	824.676
3	72.101.000-7	FUND PARA LA PROMOCION Y DESARROLLO DE LA MUJER		690.237	690.237
4	69.190.400-8	Municipalidad de Nueva Imperial		510.169	510.169
5	69.190.900-K	Municipalidad de Freire		467.198	467.198
6	69.191.100-4	Municipalidad de Loncoche		347.336	347.336
7	69.252.100-5	Municipalidad de Teodoro Schmidt		335.902	335.902
8	69.190.100-9	Municipalidad de Lautaro		317.605	317.605
9	77.855.290-6	SOC DE GESTION EMPRESARIAL AGROPECUARIA LIMITADA		292.683	292.683
10	69.265.000-K	Municipalidad de Chofchol		291.136	291.136
Resto de Deudores			230.684	6.245.941	6.476.625
TOTAL			230.684	11.190.505	11.421.189

Descripción de los deudores:

Instituto de Investigaciones Agropecuarias INIA: Es una institución de derecho privado, sin fines de lucro, que se dedica a la investigación, desarrollo e innovación y sus principales objetivos es el desarrollo agroalimentario sostenible, creando valor y proponiendo soluciones tecnológicas en beneficio de los agricultores y agricultoras, socios y socias estratégicas, y sociedad. De acuerdo a lo anterior INDAP e INIA suscribieron un convenio de transferencia de recursos que se denomina "TRANSICIÓN A LA AGRICULTURA SOSTENIBLE" cuyo principal objetivo es Implementar un programa de asesoría experta individual que otorgue a la población beneficiaria de INDAP, desde las regiones de Arica y Parinacota a Magallanes y la Antártica Chilena, las herramientas necesarias para realizar un proceso de transición a la agricultura sostenible y aumentar, de este modo, la proporción de usuarios que desarrollan sistemas agropecuarios basados en manejos y prácticas sostenibles y agroecológicas.

Municipalidades: Los recursos transferidos se enmarcan dentro del Programa de Desarrollo Territorial Indígena (PDTI) INDAP-CONADI, PDTI, el cual está orientado a fortalecer las distintas estrategias de la economía de los pueblos originarios, comprendiendo a sus familias, las comunidades o cualquier otra forma de organización, en base a las actividades silvoagropecuarias y conexas, de acuerdo a su propia visión de desarrollo. El PDTI es un programa de INDAP ejecutado preferentemente a través de las Municipalidades, también se ejecuta con Entidades Privadas. INDAP les transfiere recursos por medio de Convenios y Contratos, los que deben destinarse a la contratación de un Equipo de Extensión que entregue asesoría técnica permanente a los usuarios del Programa, los cuales se organizan en Unidades

Operativas Comunes. El Programa permite acceder a un servicio de extensión pertinente y de calidad, a capacitación técnica, a financiamiento integrado y oportuno y a un apoyo de la asociatividad local y el trabajo comunitario. Considera además el apoyo de Facilitadores Interculturales y mecanismos de Consejería por parte de las Autoridades Tradicionales. Se pone especial énfasis en la participación y empoderamiento de los grupos de usuarios, sus comunidades u otras formas organizativas de los pueblos originarios.

Fundación PRODEMU: Es una institución de derecho privado sin fines de lucro dependiente de la Dirección Sociocultural de la Presidencia, cuya misión es entregar herramientas a las mujeres para el ejercicio pleno de su autonomía, la defensa de sus derechos y el desarrollo de su liderazgo, a través de acciones de formación y capacitación a nivel nacional. Con dicha fundación se estableció una alianza con el objeto de capacitar a mujeres usuarias de INDAP, privilegiando el enfoque de género como una herramienta de acción. De acuerdo a ello INDAP y PRODEMU suscribieron un Convenio de Transferencia de Recursos y que se denomina "Programa Mujeres Rurales", cuyo principal objetivo es implementar y ejecutar el Programa Mujeres Rurales, de manera coordinada, a través de un trabajo colaborativo entre ambas instituciones, que tenga por finalidad el apoyo y acompañamiento integral de las mujeres pequeñas productoras agrícolas y/o campesinas de familias rurales, usuarias o potenciales usuarias de INDAP, en el desarrollo de iniciativas productivas provenientes de la explotación silvoagropecuaria y/o actividades conexas.

Cantidad total de deudores al 2023
260

1210602 Deudores por Transferencias de Capital al Sector Privado					
31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De Años anteriores	Del Año	Total
1	72.101.000-7	FUND PARA LA PROMOCION Y DESARROLLO DE LA MUJER - PRODEMU		923.784.000	923.784.000
2	76.239.708-0	SOCIEDAD EN GESTION Y ELABORACION DE PROYECTOS Y COMERCIALIZADORA DE PRODUCTOS SILVOAGROPECUARIOS - CONAGRO SPA		4.106.058	4.106.058
3	76.612.216-7	EL BAZAR LA NUEVA SALUD SPA		9.890.721	9.890.721
4	76.513.716-0	COMERCIALIZADORA Y PROCESADORA DE PRODUCTOS SILVOAGROPECUARIOS Y AFINES - UOC SPA		2.445.860	2.445.860
TOTAL			0	940.226.639	940.226.639

Descripción de los deudores:

Fundación PRODEMU: Es una institución de derecho privado sin fines de lucro dependiente de la Dirección Sociocultural de la Presidencia, cuya misión es entregar herramientas a las mujeres para el

ejercicio pleno de su autonomía, la defensa de sus derechos y el desarrollo de su liderazgo, a través de acciones de formación y capacitación a nivel nacional. Con dicha fundación se estableció una alianza con el objeto de capacitar a mujeres usuarias de INDAP, privilegiando el enfoque de género como una herramienta de acción. De acuerdo a ello INDAP y PRODEMU suscribieron un Convenio de Transferencia de Recursos y que se denomina "Programa Mujeres Rurales", cuyo principal objetivo es implementar y ejecutar el Programa Mujeres Rurales, de manera coordinada, a través de un trabajo colaborativo entre ambas instituciones, que tenga por finalidad el apoyo y acompañamiento integral de las mujeres pequeñas productoras agrícolas y/o campesinas de familias rurales, usuarias o potenciales usuarias de INDAP, en el desarrollo de iniciativas productivas provenientes de la explotación silvoagropecuaria y/o actividades conexas.

CONAGRO SPA: Empresa Asociativa Campesina (EAC), a la cual se le transfieren recursos para el financiamiento de Proyecto o Inversiones Especiales, en el marco del Programa Red de Tiendas Mundo Rural.

El Bazar La Buena Salud: Empresa Asociativa Campesina (EAC), a la cual se le transfieren recursos para el financiamiento de proyectos o inversiones especiales, en el marco del Programa de Red de Tiendas Mundo Rural.

UOC SPA: Empresa Asociativa Campesina (EAC), a la cual se le transfieren recursos para el financiamiento de proyectos o inversiones especiales, en el marco del Programa de Red de Tiendas Mundo Rural.

Cantidad total de deudores al 2024
4

31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De Años anteriores	Del Año	Total
1	72.101.000-7	FUND PARA LA PROMOCION Y DESARROLLO DE LA MUJER		391.639	391.639
2	61.202.000-0	MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS	20.889	347.095	367.984
3	61.301.000-9	SUBSECRETARIA DEL MINISTERIO DE AGRICULTURA		100.000	100.000
4	69.500.400-1	INSTITUTO INTERAMERICANO DE COOPERACION PARA LA AGRICULTURA		32.537	32.537
5	76.239.708-0	SOCIEDAD EN GESTION Y ELABORACION DE PROYECTOS Y COMERCIALIZADORA DE PRODUCTOS SILVOAGROPECUARIOS - CONAGRO SPA		4.000	4.000
6	76.513.716-0	COMERCIALIZADORA Y PROCESADORA DE PRODUCTOS SILVOAGROPECUARIOS Y AFINES UOC SPA		4.000	4.000
7	76.612.216-7	EL BAZAR LA NUEVA SALUD SPA		4.000	4.000
TOTAL			20.889	883.271	904.160

Descripción de los deudores:

Fundación PRODEMU: Es una institución de derecho privado sin fines de lucro dependiente de la Dirección Sociocultural de la Presidencia, cuya misión es entregar herramientas a las mujeres para el ejercicio pleno de su autonomía, la defensa de sus derechos y el desarrollo de su liderazgo, a través de acciones de formación y capacitación a nivel nacional. Con dicha fundación se estableció una alianza con el objeto de capacitar a mujeres usuarias de INDAP, privilegiando el enfoque de género como una herramienta de acción. De acuerdo a ello INDAP y PRODEMU suscribieron un Convenio de Transferencia de Recursos y que se denomina "Programa Mujeres Rurales", cuyo principal objetivo es implementar y ejecutar el Programa Mujeres Rurales, de manera coordinada, a través de un trabajo colaborativo entre ambas instituciones, que tenga por finalidad el apoyo y acompañamiento integral de las mujeres pequeñas productoras agrícolas y/o campesinas de familias rurales, usuarias o potenciales usuarias de INDAP, en el desarrollo de iniciativas productivas provenientes de la explotación silvoagropecuaria y/o actividades conexas.

Ministerio de Obras Públicas: Convenio de Transferencia de Recursos, Cooperación y Coordinación entre la Dirección General de Aguas, DGA, y el INDAP, denominado "PROGRAMA DE APOYO A LA MEJORA EN EL ACCESO DE PEQUEÑOS PRODUCTORES Y CAMPESINOS A LAS AGUAS QUE OCUPAN EN AGRICULTURA". El Objetivo general del convenio de colaboración es: Implementar un Programa de Trabajo a nivel nacional en cinco Líneas de Acción:

1.- Organizaciones de Usuarios, 2.- Derechos de aprovechamiento de aguas individuales, 3.- Vigilancia del uso de las aguas, 4.- Monitoreo de extracciones efectivas, y 5.- Difusión y Capacitación, que permita dotar de certeza jurídica de los derechos de aprovechamientos de aguas de los usuarios de INDAP y de las Organizaciones de Usuarios de Aguas de las que éstos son miembros, agilizando y apoyando técnica y legalmente los procedimientos administrativos asociados a: Tramitación solicitudes asociadas de constitución; regularización y ejercicio derechos de aprovechamiento; constitución y la tramitación de registro de organizaciones de usuarios; cumplimiento de la normativa en materia de monitoreo de las extracciones y vigilancia del uso de las aguas conforme a la legislación vigente.

Subsecretaría del Ministerio de Agricultura: Convenio de colaboración ejecutado a través una Comisión Asesora denominada ACHIPIA, la cual tiene por propósito generar un modelo sustentado en la aplicación del enfoque preventivo basado en riesgo para habilitar a pequeños agricultores, a través de la gestión de sus riesgos en la producción agropecuaria de alimentos, en particular en el tema de calidad de agua de riego, para mejorar la calidad de los alimentos de las familias de la AFC, su inserción en los mercados y aportar a la soberanía y la seguridad alimentaria en sus territorios y comunidades.

Cantidad total de deudores al 2023
7

iii. Deudores, Documentos por Cobrar, Documentos Protestados, Otros Deudores Financieros y Deudores pagados en Exceso:

N° Cuenta	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
	De años anteriores	Del año	Total	De años anteriores	Del año	Total
11408			0	0	0	0
11498		9.661	9.661		12	12
11601		31.808	31.808	21.058	14.880	35.938
12101		14.019	14.019	1.397		1.397
12102			0	0	0	0
TOTALES	0	55.488	55.488	22.455	14.892	37.347

11498 Deudores por Gastos Pagados en Exceso

31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De años anteriores	Del año	Total
1	77.7468.00-6	AGROASESTEC LTDA		9521	9521
2	89.862.200-2	Latam Airlines Group S.A		140	140
Resto de deudores				0	0
TOTAL				9661	9661

Cantidad total de deudores al 2024
2

31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De años anteriores	Del año	Total
1	78.941.620-6	Aguas Rio Cristal Ltda	0	12	12
TOTAL			0	12	12

Cantidad total de deudores al 2023
1

11601 Documentos Protestados:

31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De años anteriores	Del año	Total
1	74.317.600-6	Coop. Camp. Apicola Valdivia Ltda	11.000		11.000
2	9.399.032-3	Marcial Torres	8.803		8.803
3	11.141.269-3	Eladio Remolcoy Guenul	5.010		5.010
4	8.169.401-K	Santiago Rosas Lobos	1.501		1.501
5	11.593.147-4	Pablo Molina Jimenez	1.370		1.370
6	6.909.243-8	Hardy Vergara Coronado	1.006		1.006
7	5.536.368-4	Raul soto Hidalgo	1.000		1.000
8	5.536.368-4	Raul Soto Hidalgos	757		757
9	12.016.337-K	Wilson Manriquez Fuentes	600		600
10	8.664.744-3	Marco Rojas Ceballos	500		500
Resto de deudores			263		263
TOTAL			31.810	0	31.810

Cantidad total de deudores al 2024
11

31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De años anteriores	Del año	Total
1	61.307.000-1	INDAP		11.000	11.000
2	9.399.032-3	Marcial Torres	8.803		8.803
3	11.141.269-3	Eladio Remolcoy Guenul	5.010		5.010
4	6.457.696-8	Sin identificar		2.538	2.538
5	5.536.368-4	Raul soto Hidalgo	1.757		1.757
6	8.169.401-K	Santiago Rosas Lobos	1.501		1.501
7	11.593.147-4	Pablo Molina Jimenez	1.370		1.370
8	9.072.175-5	Exequiel Saavadera		1.342	1.342
9	6.909.243-8	Hardy Vergara Coronado	1.006		1.006
10	12.016.337-K	Wilson Manriquez Fuentes	600		600
Resto de deudores			1.013		1.013
TOTAL			21.060	14.880	35.940

Cantidad total de deudores al 2023
12

1210109 Otros Deudores Vencidos Recuperables

31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De años anteriores	Del año	Total
1	8.695.139-8	Sergio Nuñez Cancino		12.149	12.149
2	12.919.758-7	Karina Morales Santos	1.397		1.397
3	1.303.001-9	Operación interna (INDAP)		192	192
4	12.378.443-K	Aldo Sandoval Garrido		67	67
5	13.734.163-8	Carlos Orellana Rojas		67	67
6	10.292.449-5	Pamela Vargas		61	61
7	14.269.599-5	Mauricio Sepulveda Hellman		56	56
8	6.633.122-9	Guillermo Galvez Ramirez		31	31
TOTAL			1.397	12.623	14.020

Cantidad total de deudores al 2024
8

31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De años anteriores	Del año	Total
1	12.919.758-7	Karina Morales Santos	1.397		1.397
TOTAL			1.397	0	1.397

Cantidad total de deudores al 2023
1

b) Deudores Varios No Corrientes

i. Indicar los Saldos Vigentes según el siguiente detalle

N° Cuenta	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)
12401	Deudores de Dudosa Recuperación	19.986.986	16.900.468
12402	Deudores en Cobranza Judicial	8.018.273	7.310.501
12107	Derechos por Convenios de las Municipalidades por Aportes Adeudados FCM	0	0
18101	Compensación de Acreedores CENABAST	0	0
Totales		28.005.259	24.210.969

N° Cuenta	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
	De años anteriores	Del año	Total	De años anteriores	Del año	Total
12401	19.754.825	232.161	19.986.986	16.595.194	305.274	16.900.468
12402	8.006.711	11.562	8.018.273	7.310.501	0	7.310.501
12107			0	0	0	0
18101			0	0	0	0
TOTALES	27.761.536	243.723	28.005.259	23.905.695	305.274	24.210.969

12402 Deudores en Cobranza Judicial

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)		
			De años anteriores	Del año	Total
1	74.317.600-6	Coop.camp.apicola Valdivia Ltda.	274.090		274.090
2	71.257.200-0	COOPERATIVA CAMPESINA SAN RAFAEL	110.966		110.966
3	77.980.790-8	SOCIEDAD AGRICOLA ANA FRUT ROBERT. LTDA.	73.030		73.030
4	8.358.982-5	TORREALBA WAHL, JAIME ALFONSO	59.336		59.336
5	79.643.680-8	SOCIEDAD AGRÍCOLA LA HERRADURA LTDA	56.211		56.211
6	2.673.503-3	WAHL BRAUNING, LILLIAN INÉS	42.546		42.546
7	65.034.051-5	Cooperativa Agrícola El Esfuerzo De Los Emprendedores De La	42.386		42.386
8	77.715.580-6	SOC. APICULTORES DEL VALLE CAS-LTDA	42.043		42.043
9	78.867.770-7	SOC.HORTOFRUTICOL A. LA ORILLA LTDA.-	41.906		41.906
10	77.678.380-3	SOCIEDAD INMOVILIARIA ALFER Y COMPAÑIA LIMITADA	40.373		40.373
Resto de deudores			7.223.824	11.562	7.235.386
TOTAL			8.006.711	11.562	8.018.273

Cantidad total de deudores al 2024

10313

12401 Deudores de Dudosa Recuperación

31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De años anteriores	Del año	Total
1	6.608.001-3	VERA GONZÁLEZ, JORGE ANTONIO	81.941		81.941
2	65.157.966-K	COOPERATIVA SILVOAGROPECUARIA Y DE SERVICIOS DE CHOLCHOL LIM	51.629		51.629
3	11.584.974-3	RIVAS BRICEÑO, EDITH RAQUEL	38.217		38.217
4	65.103.249-0	Coop.agric.antonio Rapiman Ltda.	37.071		37.071
5	77.406.280-7	S.a. Y C. Monzalve Hnos. Ltda.	32.658		32.658
6	96.796.910-9	AGRICOLA Y COMERCIAL AJIAL VALDIVIESO S.A.	27.885		27.885
7	65.332.640-8	Comunidad Indígena Mapuche Aillapan Huenchuanca	25.119		25.119
8	11.888.527-9	ELGUETA VALENZUELA, CLAUDIO ANTONIO	23.077		23.077
9	12.592.405-0	ESPINOZA VÁSQUEZ, TERESA JEANNETH	22.508		22.508
10	65.038.054-1	COOP.CAMP.PROD.FR UTICOLAS MAPUCHE REWE	22.331		22.331
Resto de deudores			19.392.389	232.161	19.624.550
TOTAL			19.754.825	232.161	19.986.986

Cantidad total de deudores al 2024
1457

ii. Deudores de Incierta recuperación:

El Instituto de Desarrollo Agropecuario, posee una política de crédito, la cual se sustenta en el concepto de disciplina financiera, la cual establece que el crédito es un instrumento de financiamiento reembolsable. Para ello es necesario administrar de manera eficiente y responsable el riesgo del otorgamiento del crédito y realizar acciones de supervisión, seguimiento y cobranza, con el objeto de maximizar la recuperación y disminuir las morosidades. Entre las gestiones de cobranza de crédito que se realizan, se encuentran las acciones de contractibilidad con los deudores, por ejemplo, mediante visitas a terreno, atención en oficina, envío de avisos, cartas, mensajes de textos, de voz, llamadas telefónicas u otras formas. Las acciones de cobranza, se encuentran diferenciadas en función del estado en que se encuentre la deuda con INDAP, y corresponde a las siguientes fases, a) cobranza Preventiva, cuando la deuda está al día, b) Cobranza Prejudicial, cuando la deuda está en mora, c) Cobranza Judicial, cuando se ha presentado la demanda ante el tribunal competente. Para el grupo de los Deudores de Incierta Recuperación, se trabaja con la Cobranza Prejudicial y Cobranza Judicial. La primera se desarrolla

con acciones de contractibilidad o cobranza, desde el día uno de mora hasta los ciento ochenta días de mora o hasta el inicio de la cobranza judicial, con el objeto de obtener una pronta recuperación y/o regularización de la deuda morosa. Una vez que los créditos hayan cumplido los ciento ochenta días de mora, el Jefe de Área deberá convocar a un comité de financiamiento de Área, el cual evalúa las gestiones de cobranza realizadas con el objeto de recomendar nuevas gestiones a realizar, dentro de las cuales se encuentra la opción de cobranza judicial del crédito.

Nota 10. Deterioro Acumulado de Bienes Financieros:

a) Deterioro de Bienes Financieros Corrientes

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)
12601	Deterioro Acumulado de Cuentas por Cobrar		
12602	Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras		
12603	Deterioro Acumulado de Préstamos Corto Plazo		
TOTAL			

Describir para cada caso la metodología aplicada.

N° Cuenta	Saldo al 31-12-2023	Aumentos periodo 2024	Disminuciones periodo 2024	Saldo al 31-12-2024
12601				
12602				
12603				
TOTAL				

b) Deterioro de Bienes Financieros No Corrientes

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)
12604	Deterioro Acumulado de Deudores de Incierta Recuperación	31.151.493	25.580.397
12605	Deterioro Acumulado de Préstamos Largo Plazo		
12699	Deterioro Acumulado de Otros Bienes Financieros		
TOTAL		31.151.493	25.580.397

Posterior al desarrollo de la tabla, describir, de ser el caso, los indicios de deterioro y la metodología aplicada para su determinación.

N° Cuenta	Saldo al 31-12-2023	Aumentos periodo 2024	Disminuciones periodo 2024	Saldo al 31-12-2024
12604	25.580.397	5.571.096		31.151.493
12605				
12699				
TOTAL	25.580.397	5.571.096	0	31.151.493

c) Información adicional:

El cálculo se realiza de acuerdo a lo establecido en la circular N°010765/2021, que establece la aplicación de un porcentaje sobre la morosidad que presenta la cartera de créditos. Los criterios para la estimación del deterioro de la cartera de crédito, se basan en una metodología interna y en forma automática, tomando los datos del sistema de crédito SICRE.

Los criterios que definen la metodología para determinar el deterioro son:

- 1) Se mantiene el carácter de cálculo individual de los créditos que no hayan sido declarados incobrables y castigados contablemente.
- 2) Se considerará la estimación del deterioro, como la resultante de la aplicación de un porcentaje asignado según el número de días de retraso en el cumplimiento de la obligación de pago de cada crédito y sobre su parte morosa, considerando capital e interés.
- 3) El monto sobre el cual se aplicará el porcentaje corresponde a la suma del capital moroso más los intereses morosos menos los intereses morosos suspendidos.
- 4) El porcentaje a aplicar, estará estratificado en razón a la antigüedad de la mora de acuerdo a los siguientes tramos:
 - Para los créditos con mora entre 1 y 30 días: un 1%.
 - Para los créditos morosos entre 31 a 60 días: un 10%
 - Para los créditos morosos entre 61 y 90 días: un 30%
 - A los créditos con una mora entre 91 y 365 días: un 60%
 - A los créditos con una mora entre 366 días y más: un 90%
 Los créditos totalmente vigentes, tienen 0% de provisión

Nota 11. Existencias

a) Saldos vigentes por clases de existencias:

Clase de Existencia	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)
Existencias de Alimentos y Bebidas (13101)	0	0
Existencias de Textiles, Vestuario y Calzado (13102)	0	0
Existencias de Combustibles y Lubricantes (13103)	136.483	306.119
Existencias de Materiales de Uso o Consumo (13104)	0	0
Productos Terminados para la Venta (13105 y 13109)	0	0
Existencias de Bienes de Cambio para Terceros (13107)	0	0
Existencias para la Defensa (13108)	0	0
Existencias Importadas en Tránsito (13201)	0	0
Existencias Nacionales en Tránsito (13202)	0	0
Productos en Proceso (133)	0	0
Subtotal	136.483	306.119
Deterioro de Existencias (134)	0	0
TOTAL	136.483	306.119

b) Otra información de las existencias

Concepto	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)
Existencias a valor razonable menos costo de venta	0	0
Existencias al costo de reposición	0	0
Existencias reconocidas como gasto durante el ejercicio	470.441	470.310

c) Rebajas y reversas de rebajas del valor de las existencias

Concepto	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)
Disminuciones en el valor de las existencias	0	0
Rebajas de valor de existencias reconocidas como gasto	0	0
Reversiones a las rebajas de valor de las existencias	0	0

Revelar los motivos que han producido la reversión de las rebajas de existencias:

Las existencias expresadas en el activo, corresponden al stock de combustible, Diésel y bencina, que ha quedado como saldo al 31 de diciembre de 2024. La compra de combustible se realiza por monto pagado y no en litros adquiridos, por lo tanto, el stock, identifica saldo de monto, en función a las rebajas por consumo de combustible según tarjetas ocupadas por los, 303 vehículos de la flota institucional. La Institución mediante Circular N°70-000010, de fecha 21 de diciembre 2021, estableció los lineamientos de gestión y registro contable de las existencias de combustibles.

Nota 12. Bienes de Uso

a) Indicar los Saldos según el siguiente formato

Concepto	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)				31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)			
	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro
Terrenos	2.832.422	0	0	2.832.422	2.932.673	0	0	2.932.673
Edificaciones Institucionales	11.197.814	-4.648.541	0	6.549.273	11.729.273	-4.863.788	0	6.865.485
Infraestructura Pública	0	0	0	0	0	0	0	0
Bienes de Uso en Leasing	0	0	0	0	0	0	0	0
Bienes Concesionados	0	0	0	0	0	0	0	0
Bienes de Uso en Curso	1.536	0	0	1.536	163.115	0	0	163.115
Otros Bienes de Uso	3.641.475	-1.721.993	0	1.919.482	3.289.098	-1.664.229	0	1.624.869
TOTAL	17.673.247	-6.370.534	0	11.302.713	18.114.159	-6.528.017	0	11.586.142

b) Bienes de Uso en Curso

i. Identificación de los bienes en proceso

Concepto	31-12-2024, en M\$ (miles de Valor Libro)	31-12-2023, en M\$ (miles de Valor Libro)
	Bienes de Uso por Incorporar (145)	1536
Costos de Inversión (161)	0	163.115
TOTAL	1.536	163.115

ii. Proyectos

Indicar los 10 principales proyectos registrados en cuenta 16102, de forma decreciente (Monto), según el siguiente formato:

N°	Código BIP	Nombre proyecto	31-12-2024, Valor libro en M\$ (miles de
10			
Resto			
TOTAL			0

Cantidad total de Proyectos al 2024

iii. Bienes de Uso por Incorporar

Indicar los 10 principales proyectos de forma decreciente (Monto), según el siguiente formato:

N°	Cuenta	Nombre de Cuenta	Descripción del bien	31-12-2024, Valor libro en M\$ (miles de pesos)
1	1450401	Mobiliario y Otros Nacionales en Tránsito	Kardex de madera	1536
10				
Resto				
TOTAL				

Cantidad total de Bienes de Uso por Incorporar al 2023
10

c) Otros Bienes de Uso

Concepto	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)				31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)			
	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro
Vehículos (14105)	2.197.811	-797.910	0	1.399.901	1.669.234	-574.379	0	1.094.855
Máquinas y Equipos (14102, 14104, 14112)	145.821	-72.578	0	73.243	155.851	-80.923	0	74.928
Herramientas (14107)	7.613	-3.637	0	3.976	8.100	-3.500	0	4.600
Equipos Computacionales y de Comunicaciones (14108, 14109)	963.220	-665.523	0	297.697	1.148.256	-819.311	0	328.945
Muebles y Enseres (14106)	226.443	-109.437	0	117.006	207.090	-116.056	0	91.034
Bienes adquiridos para otras entidades (18102)	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros Bienes (14110, 14113, 14114 y 14199, subgrupo 146)	100.567	-72.908	0	27.659	100.567	-70.060	0	30.507
TOTAL	3.641.475	-1.721.993	0	1.919.482	3.289.098	-1.664.229	0	1.624.869

d) Movimiento de los Bienes de Uso

Concepto	Terrenos	Edificaciones Institucionales	Infraestructura Pública	Bienes de Uso en Leasing	Bienes Concesionados	Bienes de Uso en Curso	Otros Bienes de Uso	Total
Saldo al 01-01-2024	2.932.673	11.729.273	0	0	0	163.115	3.289.098	18.114.159
Adiciones	0	0	0	0	0	1.536	525.734	527.270
Retiros/Bajas	0	-530.405	0	0	0	-163.115	-44.976	-738.496
Ajustes	-100.251	-1.054	0	0	0	0	-128.381	-229.686
Traspasos	0	0	0	0	0	0	0	0
Saldo Bruto 31-12-2024	2.832.422	11.197.814	0	0	0	1.536	3.641.475	17.673.247
Depreciación Acumulada año Anterior	0	-4.863.788	0	0	0	0	-1.664.229	-6.528.017
Depreciación del Ejercicio	0	-195.670	0	0	0	0	-379.242	-574.912
Ajustes	0	410.917	0	0	0	0	321.478	732.395
Total Depreciación Acumulada	0	-4.648.541	0	0	0	0	-1.721.993	-6.370.534
Deterioro Acumulado año Anterior	0	0	0	0	0	0	0	0
Deterioro del Ejercicio	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes	0	0	0	0	0	0	0	0
Total Deterioro Acumulado	0	0	0	0	0	0	0	0
Saldo Neto al 31-12-2024	2.932.673	6.549.273	0	0	0	1.536	1.919.482	11.302.713

Concepto	Terrenos	Edificaciones Institucionales	Infraestructura Pública	Bienes de Uso en Leasing	Bienes Concesionados	Bienes de Uso en Curso	Otros Bienes de Uso	Total
Saldo al 01-01-2023	2.932.673	11.913.797	0	0	0	547.089	3.518.383	18.911.942
Adiciones	0	0	0	0	0	163.115	643.119	806.234
Retiros/Bajas	0	-13.181	0	0	0	-547.089	-37.123	-597.393
Ajustes	0	-171.343	0	0	0	0	-835.281	-1.006.624
Traspasos	0	0	0	0	0	0	0	0
Saldo Bruto 31-12-2023	2.932.673	11.729.273	0	0	0	163.115	3.289.098	18.114.159
Depreciación Acumulada año Anterior	0	-4.806.189	0	0	0	0	-2.179.986	-6.986.175
Depreciación del Ejercicio	0	-227.468	0	0	0	0	-360.371	-587.839
Ajustes	0	169.869	0	0	0	0	876.128	1.045.997
Total Depreciación Acumulada	0	-4.863.788	0	0	0	0	-1.664.229	-6.528.017
Deterioro Acumulado año Anterior	0	0	0	0	0	0	0	0
Deterioro del Ejercicio	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes	0	0	0	0	0	0	0	0
Total Deterioro Acumulado	0	0	0	0	0	0	0	0
Saldo Neto al 31-12-2023	2.932.673	6.865.485	0	0	0	163.115	1.624.869	11.586.142

e) Otra información relevante sobre los Bienes de Uso

Concepto	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)		31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)	
	Cantidad	Valor Libro	Cantidad	Valor Libro
Bienes entregados comodato	3	27.658	3	30.506
Bienes totalmente depreciados o deteriorados en uso	1.419	318.473	25.205	1.044.103
Bienes retirados de su uso activo	1.691	220.178	1.985	5.598
Bienes temporalmente ociosos				
Bienes sujetos a restricciones de titularidad				
Bienes sujetos a compromisos de adquisición				
TOTAL	3.113	566.309	27.193	1.080.207

Indicar los 10 principales Bienes de Uso entregados en comodato, de forma decreciente (Monto), según el siguiente formato:

N°	Bien de Uso	Entidad receptora del comodato	31-12-2023, Valor libro en M\$ (miles de pesos)
1	Edificaciones en comodato	NEHUEN	5.042
2	Edificaciones en comodato	SAG	9.953
3	Edificaciones en comodato	SAG	12.603
10			
Resto			
TOTAL			27.598

Cantidad total de Bienes de Uso entregados en comodato al 2023
3

Nota 13. Costo de Estudios y Programas

No aplica para este periodo

Nota 14. Activos Intangibles

a) Indicar saldo vigente según el siguiente formato:

		31-12-2024 en M\$ (miles de pesos)			
Cuenta	Concepto	Costo	Amortización Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro
15101	Programas y Licencias	546.378	-206.868	0	339.510
15102	Sistemas de Información	159.349	-138.012	0	21.337
15103	Páginas WEB	0	0	0	0
15104	Patentes y Derechos de	0	0	0	0
15199	Otros Bienes Intangibles	0	0	0	0
TOTAL		705.727	-344.880	0	360.847

		31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)			
Cuenta	Concepto	Costo	Amortización Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro
15101	Programas y Licencias Computacionales	700.465	-323.918	0	376.547
15102	Sistemas de Información	159.349	-106.055	0	53.294
15103	Páginas WEB	0	0	0	0
15104	Patentes y Derechos de Autor	0	0	0	0
15199	Otros Bienes Intangibles	0	0	0	0
TOTAL		859.814	-429.973	0	429.841

b) Movimiento de los Activos Intangibles

Concepto	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)										Total
	Generados Internamente					Adquiridos separadamente					
	Programas y Licencias Computacionales	Sistemas de Información	Páginas Web	Patentes y Derechos de Autor	Otros Activos Intangibles	Programas y Licencias Computacionales	Sistemas de Información	Páginas Web	Patentes y Derechos de Autor	Otros Activos Intangibles	
Saldo al 01-01-2024	0	0	0	0	0	700.465	159.349	0	0	0	859.814
Incrementos	0	0	0	0	0	522.335	0				522.335
Retiros / bajas	0	0	0	0	0	-676.422	0				-676.422
Ajustes	0	0	0	0	0						0
Saldo bruto 31-12-2024	0	0	0	0	0	546.378	159.349	0	0	0	705.727
Amortización Acumulada año anterior	0	0	0	0	0	-323.918	-106.054	0	0	0	-429.972
Amortización del ejercicio	0	0	0	0	0	-559.372	-31.958				-591.330
Ajustes	0	0	0	0	0	676.422					676.422
Total Amortización Acumulada	0	0	0	0	0	-206.868	-138.012	0	0	0	-344.880
Deterioro Acumulado año anterior	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Deterioro del ejercicio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total Deterioro Acumulado	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Saldo neto al 31-12-2024	0	0	0	0	0	339.510	21.337	0	0	0	360.847

Concepto	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)										Total
	Generados Internamente					Adquiridos separadamente					
	Programas y Licencias Computacionales	Sistemas de Información	Páginas Web	Patentes y Derechos de Autor	Otros Activos Intangibles	Programas y Licencias Computacionales	Sistemas de Información	Páginas Web	Patentes y Derechos de Autor	Otros Activos Intangibles	
Saldo al 01/01/2023	0	0	0	0	0	1.831.214	486.491	0	0	0	2.317.704
Incrementos	0	0	0	0	0	646.234	0				646.234
Retiros / bajas	0	0	0	0	0	-1.776.983	-327.142				-2.104.125
Ajustes	0	0	0	0	0						0
Saldo bruto 31-12-2023	0	0	0	0	0	700.465	159.349	0	0	0	859.813
Amortización Acumulada año anterior	0	0	0	0	0	-864.479	-350.700	0	0	0	-1.215.179
Amortización del ejercicio	0	0	0	0	0	-289.458	-82.496				-371.954
Ajustes	0	0	0	0	0	830.019	327.142				1.157.161
Total Amortización Acumulada	0	0	0	0	0	-323.918	-106.054	0	0	0	-429.972
Deterioro Acumulado año anterior	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Deterioro del ejercicio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total Deterioro Acumulado	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Saldo neto al 31-12-2023	0	0	0	0	0	376.547	53.294	0	0	0	429.841

Nota 15. Propiedades de Inversión

No aplica para este periodo

Nota 16. Agricultura

No aplica para esta Institución.

Nota 17. Otros Activos No Corrientes

a) Detrimentos

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)
11602	Detrimentos de Recursos Disponibles	3.000	3.000
11605	Deudores Ditrimentos Patrimonial Fondos	2.832	2.832
17101	Detrimentos de Bienes		
TOTAL		5.832	5.832

b) Detrimento de Fondos

El saldo que presenta la cuenta contable 11605, se compone de; M\$ 2.832.-, del año 2013, corresponde a la Agencia de Área de Castro de la región de Los Lagos producto de una investigación sumaria, que originó una Querrela criminal en contra de don Gino Santis que tuvo como resultado una sentencia penal condenatoria con fecha 21 de agosto de 2017 (Causa O-1560-2014 del juzgado de Garantía de Castro). Hasta la fecha se mantiene la deuda sin pago. Durante el año 2023, se realizarán las gestiones para cerrar estos Detrimentos que llevan varios años sin resolver. En el caso del saldo de la cuenta 11602 por M\$ 3.000, corresponde a un error del Banco Estado que pago en exceso una nómina bancaria en la reg. de O'Higgins, que trajo como consecuencia que un usuario de INDAP, recibiera un monto mayor de crédito y la región a través de su abogado realizó las gestiones legales para obligar al usuario a devolver el monto recibido en exceso.

c) Detrimento de Bienes: No existe en este periodo.

d) Para los Deudores Detrimento Patrimonial Fondos

La entidad debe detallar los 10 principales deudores de forma decreciente (Monto), en el siguiente formato:

31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			
N°	Rut	Nombre	TOTAL
1	09.950.705-5	Ginno Santis Vidal	2.832
2	16.973.867-K	Daniel Andres Garrido Saavedra	3.000
Resto deudores			
TOTAL			5.832

Cantidad total de Deudores al 2024	2
---	---

Nota 18. Depósitos de Terceros

a) Detalle de cuentas en el siguiente formato:

Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)		
		Del año	De años	Total
21401	Anticipos de Clientes	57.535	30.703	88.238
21404	Garantías Recibidas			0
21405	Administración de Fondos	18.105.300	14.941.552	33.046.852
11405	Aplicación de Fondos en Administración	20.017.010	6.075.841	26.092.851
21406	Depósitos Previsionales	4.572	727	5.299
21407	Financiero Pendientes de Aplicación			0
21414	Recaudación de Terceros Pendientes de Aplicación	149.669	9.692	159.361
21604	Fluctuación de Cambios – Acreedor			0
TOTAL		38.334.086	21.058.515	59.392.601

Cuenta	Rut	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
		Del año	De años	Total
21401	Anticipos de Clientes	114.608	33.032	147.640
21404	Garantías Recibidas			0
21405	Administración de Fondos	20.899.640	7.542.841	28.442.481
11405	Aplicación de Fondos en Administración	10.747.265	3.265.098	14.012.363
21406	Depósitos Previsionales	9.643	2.940	12.583
21407	Recaudación del Sistema Financiero Pendientes de			0
21414	Recaudación de Terceros Pendientes de Aplicación	327.748	6.673	334.421
21604	Fluctuación de Cambios – Acreedor			0
TOTAL		32.098.904	10.850.584	42.949.488

b) Detalle los acreedores en el siguiente formato:

21401 Anticipos de Clientes

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	
			Del año	De años anteriores
1	1.303.001-9	OPERACION INTERNA	45.110	29.062
2	1.303.790-0	RECUPERACIONES	10.093	1.555
3	7.395.101-1	FERNANDO CALDERON POLANCO	2.310	
4	9.947.747-4	MARGARITA RIQUELME		86
5	13.375.779-1	LUZ HENRIQUEZ Y SANDRA IBAÑEZ IBAR	21	
6				
7				
8				
9				
10				
Resto de Acreedores				
TOTAL			57.534	30.703

Cantidad total de Acreedores 2024
5

N°	Rut	Nombre	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)	
			Del año	De años anteriores
1	1.303.001-9	OPERACION INTERNA	60.516	32.278
2	1.303.790-0	RECUPERACIONES	54.006	753
3	9.947.747-4	MARGARITA RIQUELME	86	
4				
5				
6				
7				
8				
9				
10				
Resto de Acreedores				
TOTAL			114.608	33.031

Cantidad total de Acreedores 2023
3

21405 Administración de Fondos

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de	
			Del año	De años anteriores
1	72.240.400-9	GOBIERNO REGIONAL VI REGION DEL LI BERTADOR B O "HIGGINS	5.238.067	5.025.138
2	62.000.390-5	GOBIERNO REGIONAL DE ÑUBLE	4.365	5.995.808
3	72.396.000-2	CORP NACIONAL DE DESARROLLO INDIGENA	3.920.074	2.055.203
4	72.227.000-2	GOBIERNO REGIONAL VII REGION	3.144.322	28.138
5	61.978.900-8	GOBIERNO REGIONAL DE LOS RIOS	1.128.500	827.819
6	72.201.100-7	GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA	1.279.505	201.162
7	72.222.000-5	GOBIERNO REGIONAL DE AYSEN	457.959	323.107
8	61.531.000-K	SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACION Y EMPLEO	614.537	34.470
9	72.232.200-2	GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA	543.426	0
10	77.762.940-9	ANGLO AMERICAN SUR S.A.	440.000	93.479
Resto de Acreedores			1.334.545	357.228
TOTAL			18.105.300	14.941.552

Cantidad total de Acreedores 2024
194

N°	Rut	Nombre	31-12-2023, en M\$ (miles de	
			Del año	De años anteriores
1	62.000.390-5	GOBIERNO REGIONAL DE ÑUBLE	3.240.511	2.759.626
2	72.396.000-2	CORP NACIONAL DE DESARROLLO INDIGENA	2.144.627	3.345.505
3	72.240.400-9	GOBIERNO REGIONAL VI REGION DEL LI BERTADOR B O "HIGGINS	4.833.297	544.923
4	72.772.000-2	GOBIERNO REGIONAL REGION DEL MAULE	4.326.578	0
5	72.201.100-7	GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA	1.656.101	89.720
6	72.222.000-5	GOBIERNO REGIONAL DE AYSEN	1.074.223	3.370
7	72.235.100-2	GOBIERNO REGIONAL V REGION	1.038.182	0
8	61.978.900-8	GOBIERNO REGIONAL DE LOS RIOS	548.754	279.065
9	72.221.800-0	GOBIERNO REGIONAL DECIMA REGION LOS LAGOS	743.463	0
10	77.762.940-9	ANGLO AMERICAN SUR S.A.	425.452	30.789
Resto de Acreedores			868.450	489.844
TOTAL			20.899.638	7.542.842

Cantidad total de Acreedores 2023
58

21414 Recaudación de Terceros

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de	
			Del año	De años anteriores
1	61.3070.00-1	INSTITUTO DE DESARROLLO AGROPECUARIO	88.942	6.366
2	1.303.789-7	SEGURO DESGRAVAMEN	30.221	0
3	1.303.001-9	OPERACION INTERNA	21.623	2.929
4	13004565-0	JULIO ENRIQUE CERECEDA LEIVA	2.618	0
5	1.303.608-4	IMPTO. TIMBRES	2.158	0
6	1.303.794-3	SEGURO APICOLA	2.093	0
7	1.303.791-9	SEGURO GANADERO	788	0
8	9.927.866-8	RUBEN CONTRERAS BELTRAN	455	0
9	1.303.788-9	SEGURO AGRICOLA	418	0
10	5.372.321-7	Erico Munzenmayer Rodriguez		397
Resto de Acreedores			353	
TOTAL			149.669	9.692

Cantidad total de Acreedores 2024
11

N°	Rut	Nombre	31-12-2023, en M\$ (miles de	
			Del año	De años anteriores
1	1.303.788-9	SEGURO AGRICOLA	108.714	
2	61.307.000-1	INSTITUTO DE DESARROLLO AGROPECUARIO	86.492	1
3	1.303.789-7	SEGURO DESGRAVAMEN	57.542	
4	1.303.608-4	IMPTO. TIMBRES	53.405	
5	1.303.001-9	OPERACION INTERNA	11.486	6.275
6	1.303.791-9	SEGURO GANADERO	5.378	
7	1.303.794-3	SEGURO APICOLA	3.594	
8	76.034.737-K	ITAU CHILE COMPANIA DE SEGUROS DE VIDA S.A.	806	
9	5.372.321-7	Erico Munzenmayer Rodriguez	0	397
10	99.231.000-6	HDI SEGUROS S.A.	333	
Resto de Acreedores				
TOTAL			327.750	6.673

Cantidad total de Acreedores 2023
10

c) Información adicional

Para la cuenta 21405 Administración de Fondos, el saldo de los distintos RUT informados corresponde a recursos recibidos por la Institución en calidad de Fondos extrapresupuestarios, otorgados por distintos organismos, para la ejecución de programas y/o convenios, en pos de la Agricultura Familiar Campesina. Los saldos informados para la cuenta 21414 Recaudación de Terceros Pendientes de Aplicación,

corresponden a saldos pendientes de aplicación al 31-12-2024 por concepto de impuestos ley de timbres, seguro de desgravamen, seguro apícola, seguro agrícola, seguro ganadero, asociados a créditos de usuarios. Descripción aplica para años 2023 y 2024.

Nota 19. Deuda Pública

No aplica para nuestra Institución.

Nota 20. Cuentas por Pagar con Contraprestación

a) Indicar los saldos en el siguiente formato:

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 30 días	De 31 días a un año	Más de un año	Subtotal
21521	Cuentas por Pagar – Gastos en Personal	1.455.570			1.455.570
21522	Cuentas por Pagar – Bienes y Servicios de Consumo	548.861			548.861
21529	Cuentas por Pagar – Adquisición de Activos No Financieros	98.291			98.291
21530	Cuentas por Pagar – Adquisición de Activos Financieros				
21531	Cuentas por Pagar – Iniciativas de Inversión				
21532	Cuentas por Pagar – Préstamos	42.878			42.878
21534	Cuentas por Pagar – Servicio de la Deuda				
22192	Cuentas por Pagar de Gastos Presupuestarios				
TOTAL		2.145.600			2.145.600

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 30 días	De 31 días a un año	Más de un año	Subtotal
21521	Cuentas por Pagar – Gastos en Personal	1.347.095			1.347.095
21522	Cuentas por Pagar – Bienes y Servicios de Consumo	570.444			570.444
21529	Cuentas por Pagar – Adquisición de Activos No	6.538			6.538
21530	Cuentas por Pagar – Adquisición de Activos Financieros				
21531	Cuentas por Pagar – Iniciativas de Inversión	97.686			97.686
21532	Cuentas por Pagar – Préstamos	40			40
21534	Cuentas por Pagar – Servicio de la Deuda	1.820			1.820
22192	Cuentas por Pagar de Gastos Presupuestarios				
TOTAL		2.023.623			2.023.623

b) Información adicional

Al 31 de diciembre 2024, los saldos que presenta el balance en los niveles de cuenta 21522, 21529 y 21531 corresponden a obligaciones devengadas con recepción conforme y respaldo de facturas, en proceso de pago para el mes siguiente, esto es enero 2025, a través del proceso de pago automatizado de la Tesorería General de la República. Por otra parte, la cuenta 21521 está conformada por retenciones de impuestos a los honorarios, las imposiciones previsionales e impuestos únicos devengadas en el sueldo de diciembre 2024, las que se materializan su pago en enero 2025. En relación al saldo de la cuenta contable 21532 corresponde a colocaciones de crédito devengadas y no pagadas en las regiones de Atacama, Aysén y Arica, regularizada en enero 2025.

Nota 21. Cuentas por Pagar sin Contraprestación

a) Indicar los saldos en el siguiente formato:

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 30 días	De 31 días a un año	Más de un año	Subtotal
21523	Cuentas por Pagar – Prestaciones de Seguridad Social				
21524	Cuentas por Pagar – Transferencias Corrientes	3.681.653			3.681.653
21525	Cuentas por Pagar – Integros al Fisco				
21526	Cuentas por Pagar – Otros Gastos Corrientes				
21527	Cuentas por Pagar – Aporte Fiscal Libre				
21528	Cuentas por Pagar – Aporte Fiscal para el Servicio de la Deuda				
21533	Cuentas por Pagar – Transferencias de Capital	369.380			369.380
22193	Otras Cuentas por Pagar de Gastos Previsionales				
TOTAL		4.051.033			4.051.033

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 30 días	De 31 días a un año	Más de un año	Subtotal
21523	Cuentas por Pagar – Prestaciones de Seguridad Social				
21524	Cuentas por Pagar – Transferencias Corrientes	3.472.279			3.472.279
21525	Cuentas por Pagar – Integros al Fisco				
21526	Cuentas por Pagar – Otros Gastos Corrientes				
21527	Cuentas por Pagar – Aporte Fiscal Libre				
21528	Cuentas por Pagar – Aporte Fiscal para el Servicio de la Deuda				
21533	Cuentas por Pagar – Transferencias de Capital	924.716			924.716
22193	Otras Cuentas por Pagar de Gastos Previsionales				
TOTAL		4.396.995			4.396.995

b) Información adicional

Al 31 de diciembre 2024, los saldos que presenta el balance en los niveles de cuenta 21524 y 21533 corresponden a obligaciones devengadas con recepción conforme y sus respaldos correspondientes (Facturas-Guías de despacho-Boletas de Honorarios, etc), y que su proceso de pago es durante el año 2025, a través de la Tesorería General de la República o de nuestras cuentas corrientes bancarias, también se consideran las retenciones de impuestos de los honorarios.

Nota 22. Provisiones

Esta nota no aplica para este periodo.

Nota 23. Beneficios a los Empleados

a) Provisiones por Beneficios a los Empleados

Concepto	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal
Provisiones por Desahucio						
Provisión por Incentivo al Retiro	465.221		465.221	441.769		441.769
Provisión por Retiro Anticipado						
Otras Provisiones por Beneficios a los Empleados						
Provisión por Indemnización de Alta Dirección Pública	137.666		137.666	59.200		59.200
Provisión Vacaciones Código del Trabajo						
TOTAL	602.887		602.887	500.969		500.969

La Provisión por Incentivo al Retiro registrada en el año 2024 por un total de M\$ 465.221.- corresponde al cálculo para los 9 funcionarios que presentaron su carta para acogerse a este beneficio antes del 30 de septiembre del 2024, con pago a materializarse en el primer semestre del año 2025. Su cálculo y requisitos están establecidos en la Ley N°20.948/2016 art 1, art 5 y art 9, por un total de M\$ 258.005.-, y de la Ley N°19.882/2008, título II por un total de M\$ 207.215.- Respecto de la Provisión por Indemnización de Alta Dirección Pública por el monto de M\$ 602.887.- comprende el cálculo de acuerdo a lo que establece la Ley 19.882, art 58 y Ley 18.834, art. 154 correspondiente a 17 directivos que permanecen activos en la Institución.

b) Gastos en personal

Cuenta	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)
Personal de Planta	4.434.395	3.734.087
Personal de Contrata	51.224.706	46.823.685
Personal a Honorarios	375.200	422.454
Otros Gastos en Personal	895.450	1.311.323
TOTAL	56.929.751	52.291.549

Nota 24. Arrendamientos

ii. Arrendador			
La entidad deberá detallar los 10 principales contratos vigentes para el año 2024			
Identificación de contrato	Arrendador	Monto Contrato En M\$ (miles de pesos)	Descripción
Arriendo Operativo	Ana Marinay Fibla	21.384	Arriendo Agencia de Area de Santa Cruz
Arriendo Operativo	Alejandro Herrera Pérez.	18.216	Arriendo Agencia de Area de Rancagua
Arriendo Operativo	Inversiones el Mirador Limitada	34.176	Valor UF al día 30.10.2024 por 37.970,20 (75 UF Mensual) el valor indicado no contempla reajuste. Indefinido región de Maule
Arriendo Operativo	Inmobiliaria Demetrio Zacarias Ananías Limitada	18.228	Valor UF al día 30.10.2024, por 37.970,20 (40 UF Mensual) el valor indicado no contempla reajuste. Indefinido Reg. del Maule
Arriendo Operativo	Aníbal del Carmen Reyes Pérez	18.228	Valor UF al día 30.10.2024, por 37.970,20 (40 UF Mensual) el valor indicado no contempla reajuste. Indefinido Reg. del Maule
Arriendo Operativo	Humberto Sanhueza Martini	22.680	Arriendo oficina Agencia de Área Pucón. Mensualidad pactada: 45 U.F. Información solicitada está en pesos. Indefinido Reg. de la Araucanía
Arriendo Operativo	Servicios de Maquinarias Los Quetros SPA	43.872	Agencia de área INDAP Osorno. Cobro se realiza en UF (95 UF mensuales por arriendo oficina) por lo tanto, se reajusta mes a mes. Montos estimados de acuerdo al valor de la UF 37.982,44 de fecha 09/11/2024.
Arriendo Operativo	Inmobiliaria Robles del Castillo Ltda.	31.812	Agencia de área INDAP Puerto Montt. Cobro se realiza en UF (60 UF mensuales por arriendo oficina + proyección de alza \$337.700 por concepto Gastos Comunes febrero a diciembre) por lo tanto, se reajusta mes a mes. Montos estimados de acuerdo al valor de la UF 37.982,44 de fecha 09/11/2024.
Arriendo Operativo	Aserraderos Wulff Ltda	36.398	calle Comercio 423, Río Bueno contrato en UF 80 mensual, valor en pesos (valor indicado es el mensual año 2024)
Arriendo Operativo	Carlos Siles Brun	19.800	Arriendo de la oficina de la Dirección Regional de Arica y Parinacota, el cual es reajutable anualmente

e) Información adicional

La institución, para poder cubrir la atención y entrega de sus programas de fomento y de crédito, cuenta con la necesidad de tener 38 propiedades bajo arriendo operativo, entre Direcciones regionales, Agencias de Áreas y Oficinas de Atención. Se encuentran en las siguientes regiones del país: 1 en Tarapacá, 3 en Valparaíso, 7 en B. O'Higgins, 4 en Maule, 2 en Biobío, 9 en la Araucanía, 5 en los Lagos, 5 en los Ríos y 2 en Arica y Parinacota.

Nota 25. Concesiones

Esta nota no aplica para nuestra Institución.

Nota 26. Otros Pasivos

a) Indicar los saldos vigentes según el siguiente formato:

Cuenta	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)
21408	Obligaciones con el Fondo Común Municipal		
21409	Otras Obligaciones Financieras	392.536	184.441
21498	Acreedores por Ingresos Percibidos en Exceso		
21601	Documentos Caducados	357.698	388.532
22101	Acreedores		
22102	Fondos de Terceros		
22103	IVA – Débito Fiscal		
22106	Acreedores por Transferencias Reintegrables		
22113	Convenios Especiales		
22204	Pasivos por Administración Transitoria de Fondos Previsionales.		
22207	Patrimonio Negativo Administración de Empresas		
22208	Facturas por Recibir CENABAST		
22501	Arriendo de Inmuebles		
22502	Acreedores por Pagos Provisionales Mensuales		
22503	Acreedores por Impuesto al Valor Agregado		
22504	Acreedores por Pagos a Cuenta de Futuras Utilidades		
22111	Convenio de las Municipalidades por Deuda FCM		
TOTAL		750.234	572.973

Por cada cuenta nivel 2, del plan de cuentas, indicar los 10 mayores acreedores ordenados de forma decreciente (Monto), según el siguiente formato:

Cuenta Nivel 2 21409 Otras Obligaciones Financieras

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	99.017.000-2	SURA	159.340	3.023	162.363
2	76.034.737-K	SAVE BCJ COMPAÑIA DE SEGUROS DE VIDA S.A.	97.713	3.310	101.023
3	61.307.000-1	INSTITUTO DE DESARROLLO AGROPECUARIO	85.401	1.864	87.265
4	99.231.000-6	HDI SEGUROS		16.212	16.212
5	96.933.030-K	MAFFRE COMPAÑIA DE SEGUROS DE VIDA	12.536	908	13.444
6	96.508.210-7	MAFFRE COMPAÑIA DE SEGUROS GENERALES DE CHILE S A	1.571	3.673	5.244
7	60.805.000-0	TESORERIA GENERAL DE LA REPUBLICA	0	4.883	4.883
8	12.705.903-9	GLORIA SANDOVAL		798	798
9	60.706.600-2	CORFO	690		690
10	96.819.630-8	ZURICH SANTANDER SEGUROS DE VIDA CHILE S.A	456		456
Resto de Acreedores			155	3	158
TOTAL			357.862	34.674	392.536

Cantidad total de Acreedores al 2024	14
---	-----------

Cuenta Nivel 2 21409 Otras Obligaciones Financieras

N°	Rut	Nombre	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	76.034.737-K	SAVE BCJ COMPAÑIA DE SEGUROS DE VIDA S.A.	86.457		86.457
2	61.307.000-1	INSTITUTO DE DESARROLLO AGROPECUARIO	66.499	3.575	70.074
3	99.017.000-2	SURA	8.712	3.127	11.839
4	99.231.000-6	HDI SEGUROS	5.194		5.194
5	60.805.000-0	TESORERIA GENERAL DE LA REPUBLICA	4.347		4.347
6	96.508.210-7	MAFFRE COMPAÑIA DE SEGUROS GENERALES DE CHILE S A	3.838		3.838
7	96.933.030-K	MAFFRE COMPAÑIA DE SEGUROS DE VIDA	804	769	1.573
8	12.705.903-9	GLORIA SANDOVAL		798	798
9	60.706.600-2	CORFO	43	222	265
10	13.692.756-6	PATRICIA TORRES	53		53
Resto de Acreedores				3	3
TOTAL			175.947	8.494	184.441

Cantidad total de Acreedores al 2023	12
---	-----------

Cuenta Nivel 2 21601 Documentos Caducados

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	15.040.581-5	MARIO ARNOLDO CARVAJAL ARAYA		6.802	6.802
2	76.509.443-7	BENJAMIN GUSTAVO HENRIQUEZ GOMEZ		6.284	6.284
3	65.128.477-5	COOPERATIVA DE TRABAJO TEJEDORAS DE MILLAHUE	6.012		6.012
4	6.164.313-3	RAMÓN LISARDO LARA ORTIZ	5.000		5.000
5	5.538.583-1	CARLOS ANTONIO CARRASCO CARRASCO	4.250		4.250
6	10.151.604-0	ELIANA DEL TRANSITO DIAZ FUENTES	4.241		4.241
7	5.977.033-0	ROSA ANA REYES RAILÉN		3.984	3.984
8	13.168.421-3	FREDY ALONSO SOTO MARDONES	3.943		3.943
9	10.812.171-8	VICTOR HUGO FARIAS IBARRA		3.200	3.200
10	15.250.373-3	REINALDO EDUARDO BENZ INALAF		3.000	3.000
Resto de Acreedores			183.580	127.402	310.982
TOTAL			207.026	150.672	357.698

Cantidad total de Acreedores al 2024	1.368
---	--------------

Cuenta Nivel 2 21601 Documentos Caducados

N°	Rut	Nombre	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	15.040.581-5	MARIO ARNOLDO CARVAJAL ARAYA		6.802	6.802
2	76.509.443-7	BENJAMIN GUSTAVO HENRIQUEZ GOMEZ		6.284	6.284
3	5.977.033-0	ROSA ANA REYES RAILÉN	3.984		3.984
4	12.338.738-4	JOSE VERA DELGADO		3.848	3.848
5	10.812.171-8	VICTOR HUGO FARIAS IBARRA		3.200	3.200
6	15.250.373-3	REINALDO EDUARDO BENZ INALAF	3.000		3.000
7	13.308.984-5	MANUEL EDMUNDO ZAPATA RUBILAR	3.000		3.000
8	11.822.405-1	MAURICIO ANTEQUERA ANTEQUERA		2.964	2.964
9	9.679.080-3	CENTRO DE GESTION AGRICOLA S A		2.750	2.750
10	12.341.935-9	CRISTIAN ARIEL LEAL LAGOS		2.500	2.500
Resto de Acreedores			79.942	270.258	350.200
TOTAL			89.926	298.606	388.532

Cantidad total de Acreedores al 2023	1.938
---	-------

Nota 27. Activos y Pasivos Contingentes

a) Activos Contingentes

Indicar los montos estimados vigentes según el siguiente formato:

Clases de Activos Contingentes	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)
TOTAL		

Naturaleza de los Activos Contingentes

b) Pasivos Contingentes

Clases de Pasivos Contingentes	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)
JUZGADO DE LETRAS OVALLE	33.305	
JUZGADO DE LETRAS DEL TRABAJO DE TEMUCO	13.604	
JUZGADO DE LETRAS DEL TRABAJO DE TEMUCO	5.000	
JUZGADO DE LETRAS DEL TRABAJO DE TEMUCO	3.000	
JUZGADO DE LETRAS DEL TRABAJO DE TEMUCO	15.000	
JUZGADO DE LETRAS DEL TRABAJO DE LONCOCHE	2.500	
JUZGADO DE LETRAS DEL TRABAJO DE PITRUFQUEN	10.000	
TOTAL	82.409	

Naturaleza de los Pasivos Contingentes

Corresponden a procesos judiciales relacionados con demandas laborales informada por la División de Fiscalía al 31/12/2024.

Nota 28. Ingresos de Transacciones con Contraprestación

a) Indicar la siguiente información, de acuerdo al siguiente detalle:

Tipo de Ingreso	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)
Prestación de servicios		
Venta de bienes	25.843	49.976
Por el uso de activos por parte de terceros		
Ingresos producidos por permuta		
Otros		
TOTAL	25.843	49.976

b) Información adicional:

El saldo por venta de bienes al 31/12/2024, es producto de ingreso por remate de bienes dados de baja durante el año 2024, que corresponden a; 07 vehículos terrestres (M \$ 25.739) y equipos informáticos de la región del Bio Bio (M\$104).

Nota 29. Transferencias, Impuestos y Multas

En este periodo no aplica a nuestra Institución.

Nota 30. Efectos de las Variaciones en los Tipos de Cambio de la Moneda Extranjera:

No aplica en este periodo para nuestra Institución.

Nota 31. Errores

a) Indicar los ajustes por corrección de errores de periodos anteriores (movimientos de tipo apertura), según el siguiente formato:

N° Folio	N° de Cuenta Contable a Nivel 1	Nombre de Cuenta	Detalle del ajuste	Monto del ajuste total por cuenta por efecto neto
	21534	Cuentas por Pagar Servicio de la Deuda	Disminución Deuda Flotante	21.592
	11512	Cuentas por Cobrar Recuperación de Préstamo	Disminución del Ingreso Flotante	52.532
TOTAL				30.940

Los M\$21.592, disminución de la Deuda Flotante, corresponde a un exceso de devengo de gasto al 31/12/2023, no ejecutado durante el año 2024, las regiones más afectadas fueron, Coquimbo con \$ 10.110 y O'Higgins con \$11.320, que correspondió a una factura devengada en el 2023 y que fue rechazada por SGDTE y el proveedor emitió NC en el 2024, que provocó una disminución al asiento de apertura de la deuda flotante. En el caso de los M \$ 52.532, disminución del ingreso Flotante, corresponde a una regularización de licencias médicas por cobrar que fueron devengadas en exceso en años anteriores.

Nota 32. Información Financiera por Segmentos

No aplica para nuestra Institución.

Nota 33. Información a Revelar sobre Partes Relacionadas

No aplica para nuestra Institución.

Nota 34. Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos

No aplica para nuestra Institución.

Nota 35. Estados financieros consolidados y separados

No aplica para nuestra Institución.

Nota 36. Diferencias entre el Presupuesto Actualizado y Devengado

a) Ingreso

31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)				
Subtítulo	Denominación	Presupuesto Actualizado	Ejecución Devengada	Diferencia
05	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	4.940.251	5.240.697	-300.446
06	RENTAS DE LA PROPIEDAD	1.277.068	1.321.322	-44.254
08	OTROS INGRESOS CORRIENTES	2.139.716	2.919.664	-779.948
09	APOORTE FISCAL	271.488.188	265.724.000	5.764.188
10	VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	10	25.843	-25.833
12	RECUPERACION DE PRESTAMOS	93.913.834	98.812.105	-4.898.271
13	TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL	5.755.627	5.755.627	0
15	SALDO INICIAL DE CAJA	17.439.304	0	17.439.304
TOTAL				17.154.741

- i. Explicar las diferencias que signifiquen una sobre ejecución presupuestaria.
- ii. Explicar las 2 principales diferencias significativas en caso de una sub ejecución presupuestaria

b) Gasto

31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)				
Subtítulo	Denominación	Presupuesto Actualizado	Ejecución Devengada	Diferencia
21	GASTOS EN PERSONAL	57.210.449	56.930.411	280.038
22	BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	7.036.447	7.036.447	0
23	PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	1.638.940	1.632.548	6.392
24	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	99.325.900	98.699.522	626.378
25	INTEGROS AL FISCO	14.448.947	11.705.434	2.743.513
26	OTROS GASTOS CORRIENTES	207.565	259.159	-51.594
29	ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	1.455.486	1.442.016	13.470
32	PRESTAMOS	110.858.381	110.139.998	718.383
33	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	98.351.264	97.952.017	399.247
34	SERVICIO DE LA DEUDA	6.420.619	6.399.028	21.591
TOTAL				4.757.419

- i. Explicar las diferencias que signifiquen una sobre ejecución presupuestaria.
- ii. Explicar las 2 principales diferencias significativas en caso de una sub ejecución presupuestaria

c) Información adicional

Subtítulo 24 de Transferencias Corrientes al Sector Privado, presenta M\$ 626.378 no ejecutados, de los cuales se encuentran distribuidos entre 14 asignaciones distintas y a su vez esta ejecución se encuentra

distribuida entre 17 áreas transaccionales. Dicha diferencia entre lo ejecutado y lo presupuestado es inferior a un 1%.

31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)				
Subtítulo	Denominación	Presupuesto Actualizado	Ejecución Devengada	Diferencia
24	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	99.325.900	98.699.522	626.378
01	Al Sector Privado	51.663.276	51.168.129	495.147
386	Apoyo a la Contratación del Seguro Agrícola	3.973.165	3.973.165	0
389	Sistema de Incentivos Ley 20.412	10.673.382	10.636.224	37.158
404	Emergencias	15.995.621	15.988.970	6.651
407	Servicio Desarrollo Capacidades Productivas y Empr	1.877.895	1.857.417	20.478
415	Servicio de Asesoría Técnica - SAT	11.034.963	10.796.344	238.619
417	Fundación Promoción y Desarrollo de la Mujer - PRO	2.144.737	2.144.737	0
420	Alianzas Productivas	2.286.138	2.171.385	114.753
421	Asesoría Para Comercialización	1.248.157	1.177.210	70.947
422	Asesoría Producción Sustentable de Cultivos Tradic	990.727	989.988	739
423	Programa de Transición a la Agricultura Sostenible	1.438.491	1.432.690	5.801
03	A Otras Entidades Públicas	47.658.518	47.527.287	131.231
416	Programa de Desarrollo de Acción Local	23.023.298	22.973.034	50.264
418	Programa de Desarrollo Territorial Indígena	23.386.429	23.312.234	74.195
419	Desarrollo Integral de Pequeños Productores Campes	1.248.791	1.242.018	6.773
07	A Organismos Internacionales	4.106	4.106	0
001	Asociación Latinoamericana de Instituciones Financ	4.106	4.106	0

Subtítulo 32 Préstamos, presenta M\$ 718,383 no ejecutados, de los cuales se encuentran distribuida entre 16 áreas transaccionales. Dicha diferencia entre lo ejecutado y lo presupuestado es equivalente a un 0,65%.

31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)				
Subtítulo	Denominación	Presupuesto Actualizado	Ejecución Devengada	Diferencia
32	PRESTAMOS	110.858.381	110.139.998	718.383
04	De Fomento	110.858.381	110.139.998	718.383
004	Corto Plazo	77.442.915	77.355.402	87.513
005	Largo Plazo	31.380.344	31.226.358	153.986
006	Fondo Rotatorio - Ley 18.450	1.453.201	1.203.246	249.955
008	LARGO PLAZO - COBIN	581.921	354.993	226.928

Subtítulo 33 Transferencias de Capital, saldo sin ejecutar de M\$ 399.247, de los cuales se encuentran distribuidos entre 12 asignaciones distintas y a su vez esta ejecución se encuentra distribuida entre 17 áreas transaccionales. Dicha diferencia entre lo ejecutado y lo presupuestado es equivalente a un 0,41%.

31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)				
Subtítulo	Denominación	Presupuesto Actualizado	Ejecución Devengada	Diferencia
33	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL			
01	Al Sector Privado	98.351.264	97.952.017	399.247
001	Riego	30.686.070	30.462.361	223.709
002	Programa Desarrollo Inversiones	4.425.735	4.406.673	19.062
006	Programa de Desarrollo de Acción Local	20.178.002	20.147.575	30.427
007	Programa de Desarrollo Territorial Indígena	22.050.541	22.040.581	9.960
008	Praderas Suplementarias	5.417.358	5.404.226	13.132
009	Alianzas Productivas	882.971	880.605	2.366
010	Fundación Promoción y Desarrollo de la Mujer - PRO	1.442.096	1.441.839	257
011	Desarrollo Integral de Pequeños Productores Campes	1.174.345	1.160.526	13.819
012	Inversión para la Comercialización	183.951	170.233	13.718
013	Inversiones Servicios de Asesoría Técnica	5.493.239	5.459.881	33.358
014	Inversión Producción Sustentable de Cultivos Tradi	5.978.701	5.942.090	36.611
015	Programa de Transición a la Agricultura Sostenible	438.255	435.427	2.828

Nota 37. Transferencias de ingresos y gastos presupuestarios

a) Transferencias de ingresos

i. Subtítulo 05 Transferencias Corrientes.

indicar los 10 mayores otorgantes de transferencias ordenados de forma decreciente (Monto), según el siguiente formato:

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	
			Devengado	Por Rendir (*)
1	72.396.000-2	Corporacion Nacional de Desarrollo Indigena	4.940.241	
Resto de otorgantes				
TOTAL			4.940.241	

(*) Respecto de lo registrado en la agrupación 22106 Acreedores por Transferencias Reintegrables

ii. Subtítulo 13 Transferencias para Gastos de Capital.

indicar los 10 mayores otorgantes de transferencias ordenados de forma decreciente (Monto), según el siguiente formato:

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	
			Devengado	Por Rendir (*)
1	72.396.000-2	Corporacion Nacional de Desarrollo Indigena	4.462.258	
2	61.718.000-8	Comision Nacional de Riego	1.262.071	
3	60.801.000-9	MINISTERIO DE HACIENDA (Ley 20.444)	31.298	
Resto de otorgantes				
TOTAL			5.755.627	

(*) Respecto de lo registrado en la agrupación 22106 Acreedores por Transferencias Reintegrables

b) Transferencias de gastos

i. Subtítulo 24 Transferencias Corrientes.

indicar los 10 mayores receptores de transferencias ordenados de forma decreciente (Monto), según el siguiente formato:

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	
			Devengado	Por Rendir (*)
1	72.101.000-7	FUND PARA LA PROMOCION Y DESARROLLO DE LA MUJER	2.144.737	1.454.500
2	61.312.000-9	INSTITUTO DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS	1.194.160	647.715
3	81.698.900-0	PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DE CHILE	86.000	45.000
4	74.288.900-9	ASOC NACIONAL DE MUJERES RURALES E INDIGENAS ANAMURIA G	76.657	18.587
5	61.311.000-3	INSTITUTO FORESTAL	70.000	52.739
6	72.124.700-7	CONFEDERACION NACIONAL SINDICAL CAMPESINA E INDIGENA DE CHILE "NEHUEN"	62.202	29.832
7	70.070.700-8	CONFEDERACION NACIONAL DE FEDERACIONES DE COOPERATIVAS Y ASOCIACIONES SILVOAGR	61.202	43.837
8	71.169.800-0	CONFEDERACION UNIDAD OBRERO CAMPESINA DE CHILE	61.202	38.264
9	74.116.900-2	CORP MOVIMIENTO UNITARIO CAMPESINO Y ETNIAS DE CHILE	60.102	30.048
10	72.214.200-4	CONFEDERACION NACIONAL SINDICAL CAMPESINA Y DEL AGRO RANQUIL	60.102	54.498
Resto de receptores			32.892.964	5.729.588
TOTAL			36.769.330	8.144.609

(*) Respecto de lo registrado en la agrupación 12106 Deudores por Transferencias Reintegrables

ii. **Subtítulo 33 Transferencias de Capital.**

indicar los 10 mayores receptores de transferencias ordenados de forma decreciente (Monto), según el siguiente formato:

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	
			Devengado	Por Rendir (*)
1	72.101.000-7	FUND PARA LA PROMOCION Y DESARROLLO DE LA MUJER	923.784	
2	76.612.216-7	EL BAZAR LA NUEVA SALUD SPA	9.891	
3	76.513.716-0	COMERCIALIZADORA Y PROCESADORA DE PRODUCTOS SILVOAGROPECUARIOS Y AFINES UOC SPA	3.528	
4	61.312.000-9	INSTITUTO DE INVESTIGACIONES AGROPECUARIAS	1.103	
Resto de receptores			4.106	
TOTAL			942.411	

(*) Respecto de lo registrado en la agrupación 12106 Deudores por Transferencias Reintegrables

Nota 38. Variaciones en el Patrimonio Neto

a) Variaciones del periodo en M\$ (miles de pesos).

		Patrimonio Institucional Cuenta 31101	Resultados Acumulados Cuenta 31102	Resultado del Ejercicio Cuenta 31103	Total
Saldo final al 31.12.2023		67.921.921	102.653.242	20.130.494	190.705.657
Movimientos registrados en Apertura 2024 (Norma Errores)	Aumentos		21.592		21.592
	Disminuciones	23.344	52.532		75.876
Saldo inicial al 01.01.2024		67.898.577	102.622.302	20.130.494	190.651.373
Movimientos directos en Patrimonio durante el año 2024	Aumentos	23.344	20.170.500	9.205.781	29.399.625
	Disminuciones			20.130.494	20.130.494
Saldo final Patrimonio 31.12.2024		67.921.921	122.792.802	9.205.781	199.920.504

		Patrimonio Institucional Cuenta 31101	Resultados Acumulados Cuenta 31102	Resultado del Ejercicio Cuenta 31103	Total
Saldo final al 31.12.2022		67.962.584	84.736.949	19.064.383	171.763.916
Movimientos registrados en Apertura 2023 (Norma Errores)	Aumentos		11.472		11.472
	Disminuciones		295.315		295.315
Saldo inicial al 01.01.2023		67.962.584	84.453.106	19.064.383	171.480.073
Movimientos directos en Patrimonio durante el año 2023	Aumentos		19.159.646	20.130.494	39.290.140
	Disminuciones	40.663	959.510	19.064.383	20.064.556
Saldo final Patrimonio 31.12.2023		67.921.921	102.653.242	20.130.494	190.705.657

Análisis variaciones significativas (Cuentas 31101 y 31102):

Las variaciones más significativas del Patrimonio durante el 2024, están establecidas en la cuenta 31102 Resultado Acumulado, el monto del aumento por M \$ 20.170.500.-, es producto del reconocimiento del resultado del ejercicio anterior por \$ 20.130.494, más una regularización relacionada con bienes de uso por \$ 40.006. El aumento del patrimonio total en relación al 31/12/2023 con respecto al 31/12/2024, es prácticamente en su totalidad al resultado de la utilidad del ejercicio 2024.

Nota 39. Hechos Ocurridos Después de la Fecha de Presentación

a) Detallar la siguiente información

Naturaleza del evento	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)
<i>Oficio N° 70-5008 del 24/12/202, que se solicita autorización a la Subsecretaría de Agricultura para el castigo contable durante el año 2025, de 6.941 créditos que cumplen el requisito de ser declarados incobrables</i>	21.890.694

b) Información adicional

El objetivo principal es gestionar de manera eficiente las acciones de cobranza, para así mantener una cartera de créditos sana, estableciendo e implementando procedimientos de depuración eficaces, para lo cual es fundamental comenzar comuna limpieza de cartera respecto de deudas en estado de morosidad de larga data, cuyos medios de cobro se han agotado prudencialmente, para de esta forma reorientar los escasos recursos humanos y materiales disponibles hacia la recuperación y regularización de deudas con mora reciente.

De esta forma, el proceso de normalización de créditos irrecuperables contempla el castigo contable de 6.941 créditos, asociados a 5.737 usuarios de INDAP, equivalente a un monto total estimado de 21.890 millones de pesos, que se reflejarán como pérdida en la contabilidad de INDAP (aplica criterio contenido, entre otros, en los Dictámenes de la Contraloría General de la República N° 19.602 de 2003, N° 33.065 de 2006, N° 58.865 y N° 75.427 de 2011 y N° 76.585 de 2013).

Nota 40. Bienes de Uso recibidos en comodato

a) Detallar la siguiente información

La entidad deberá detallar los 10 principales Bienes de uso recibidos en comodato de acuerdo con el siguiente detalle:

N°	Bien de uso en comodato periodo 2024	Nombre entidad que entrega comodato	Fecha de entrega comodato
1	TERRENO	MINISTERIO DE AGRICULTURA	1963
2	EDIFICIO	CORPORACION FORESTAL NACIONAL	2020
3	TERRENO	I. MUNICIPALIDAD DE SAN CLEMENTE	2018
4	TERRENO	SERVICIO AGRICOLA Y GANADERO	1991
5	TERRENO	MINISTERIO DE BIENES NACIONALES	2012
6	OFICINA	SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO	1999
7	TERRENO	MINISTERIO DE BIENES NACIONALES	1967
8	OFICINA	SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO	1999
9	OFICINA	GOBERNACION PROVINCIAL DE MAIPO	2003
10	OFICINA	SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO	1992

Cantidad total de Bienes de Uso recibidos en comodato al 2024	34
--	----

N°	Bien de uso en comodato periodo 2023	Nombre entidad que entrega comodato	Fecha de entrega comodato
1	TERRENO	MINISTERIO DE AGRICULTURA	1963
2	EDIFICIO	CORPORACION FORESTAL NACIONAL	2020
3	TERRENO	I. MUNICIPALIDAD DE SAN CLEMENTE	2018
4	TERRENO	SERVICIO AGRICOLA Y GANADERO	1991
5	TERRENO	MINISTERIO DE BIENES NACIONALES	2012
6	OFICINA	SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO	1999
7	TERRENO	MINISTERIO DE BIENES NACIONALES	1967
8	OFICINA	SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO	1999
9	OFICINA	GOBERNACION PROVINCIAL DE MAIPO	2003
10	OFICINA	SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO	1992

Cantidad total de Bienes de Uso recibidos en comodato al 2023	34
--	----

b) Información adicional

En el año 2024 permanecen las 34 propiedades que se informaron en el 2023 y que fueron recibidas en Comodato y se ocupan principalmente para la atención de usuarios de INDAP y están distribuidas a nivel nacional de la siguiente manera; 3 en Coquimbo, 1 en Valparaíso, 2 en O'Higgins, 1 en el Maule, 3 en Biobío, 3 en la Araucanía, 6 en los Lagos, 3 en Aysén, 3 en Magallanes, 3 en la Metropolitana, 5 en los Ríos y 1 en Ñuble.

Nota 41. Otra Información a Revelar

En relación con el informe OM N°01-2024 Hallazgo N°5: Conciliaciones Bancarias para la Cuenta "FONDO ÚNICO" de la región de los Ríos, de enero-2024, el cual presentan partidas por conciliar por \$1.181.725.812. Me permito informar. Después de las dos reuniones establecidas en acta ° 0040-012298/2024 y Acta ° 1400-005773/2024 y tomando en cuenta la forma de conciliación en nuestra institución respecto a la cuenta del fondo único, donde se deben igualar los movimientos bancarios con sistema internos; Tesorería y SICRE y a la vez reflejar correctamente los movimientos en SIGFE. Se comienza a trabajar en primera instancia con la conciliación del módulo en sistema Tesorería y una vez terminado el año 2022, se genera las conciliaciones mensuales entre Banco y SIGFE, el objetivo es una vez finalizada la investigación a más tardar 1er. semestre del 2025, generar un ajuste contable al asiento de apertura 2025, que permita regularizar los valores omitidos de ejecución presupuestaria de años anteriores que afectaron el saldo de la cuenta contable del banco.